HaRIN

Das Fahrwerk!

System DR
Wichtige Hinweise!
Important Notes!

Made in Germany

“Bitte unbedingt vor der
Montage lesen.
Please read before installation.

www.h-r.com
DOODDOODDDOODC DD DD



Der Anbau von Spurverbreiterungen kann bei nicht sach- und fachgerechter Handhabung zu erheblichen Personen- und Sachschéden fiihren.

Wichtige Sicherheits- und Einbauhinweise fiir Trak*+®
Spurverbreiterungen System DR

Bitte unbedingt vor dem Einbau der Spurverbreiterungen die Sicherheits- und Einbauhinweise, die Montagehinwei-
se, sowie das Teilegutachten oder die ABE durchlesen, und die darin enthaltenen Anweisungen genau befolgen.
Die entsprechenden Teilegutachten/ABE’s und die Einbauhinweise erhalten Sie unter www.h-r.com/gutachten.

Der Anbau von Spurverbreiterungen kann bei nicht sach- und fachgerechter Handhabung zu erheblichen Personen-
und Sachschéden fiihren.

Vergleichen Sie vor dem Einbau das Teilegutachten oder die ABE mit den Papieren des Fahrzeugs, ob dieses H&R-Produkt
far Ihr Fahrzeug gepruft worden ist.

Vergleichen Sie bitte das H&R-Produkt mit dem Teilegutachten oder der ABE, ob alle Bezeichnungen korrekt sind und dieses
H&R-Produkt fur Inr Fahrzeug bestimmt ist.

Die Verwendung an Fahrzeugen die nicht im Teilegutachten oder in der ABE aufgefiihrt sind, ist nicht zuléssig.

Lassen Sie den Einbau nur in Vertrags- oder Fachwerkstéatten vornehmen. Nur diese verfiigen liber das entsprechen-
de Fachwissen und Werkzeug.

Fahrzeuge mit Hybrid- oder Elektroantrieb diirfen nur in Fachbetrieben oder Werkstéatten umgeriistet werden, die
spezielle Schulungen fiir Fahrzeuge mit Hochvoltsystemen besucht haben und den Umgang mit dieser Technik
sicher beherrschen.

Die Verwendung von Stahlfelgen ist generell ausgeschlossen, sofern in dem jeweiligen fahrzeugspezifischen Teile-
gutachten die Verwendung von Stahlfelgen nicht ausdriicklich freigegeben ist.

Bewahren Sie diese Sicherheits- und Einbauhinweise im Fahrzeug auf und beachten Sie diese Hinweise bei einem
Radwechsel.

Die von uns vorgesehene sichere Funktion und Zulédssigkeit der Spurverbreiterungen setzt die strikte Beachtung
und Einhaltung dieser Sicherheits- und Einbauhinweise sowie der jeweiligen Teilegutachten oder ABE’s voraus!

Sollte es nach dem Kauf und/oder Einbau von H&R Produkten zu Beanstandungen kommen, wenden Sie sich bitte
an lhren Verkaufer.

1.

Einbauanleitung

Reinigen Sie die Mittenzentrierung und Anlageflache am Fahrzeug vorsichtig mit einer Drahtbirste von Schmutz und Rost.
(siehe Bild 1)

Legen Sie die Spurverbreiterung in die Felge und priifen Sie, ob die Spurverbreiterung mit der Aussenfase und der Mittenzen-
trierung spielfrei an der Innenfase, der Mittenzentrierung und den Anlagefléachen der Felge anliegt. (siehe Bild 2 und 3)

Setzen Sie die Spurverbreiterung auf die Mittenzentrierung am Fahrzeug und prifen Sie, ob die Spurverbreiterung mit der
Innenfase und der Mittenzentrierung bilindig und spielfrei an der Achsanlageflache anliegt. (siehe Bild 4 und 5)

Vergleichen Sie die langeren H&R-Radschrauben mit den Original-Radschrauben. Bitte beachten Sie:

+ Die Gewindelange der H&R-Radschrauben muss generell um die Dicke der Spurverbreiterung langer sein.

+ Der H&R-Radschrauben-Bund muss mit dem Bund der Original-Radschraube identisch sein.
Bei Original-Radschrauben mit beweglichem Kegel- oder Kugelbund miissen entsprechend langere Radschrauben
ebenfalls mit beweglichem Kegel- oder Kugelbund verwendet werden. (Beispiele fiir Radschrauben siehe Bilder 6-9)

Entfernen Sie eventuell vorhandene Zentrierstifte, Halteklammern und/oder Gberstehende Bremsscheibenbefestigungs-
schrauben, wenn dies laut Teilegutachten oder ABE gefordert wird. (siehe Bild 1)

Befestigen Sie die Spurverbreiterungen zusammen mit den Radern und den langeren Radschrauben am Fahrzeug. Hierzu
wird zunachst die Spurverbreiterung auf die Mittenzentrierung am Fahrzeug gesteckt und anschlieBend das Rad auf die
Spurverbreiterung.

Die aktuellen Anzugsmomente (beachten Sie eventuelle Unterschiede von Alufelgen zu Stahlfelgen) entnehmen Sie
den Angaben des Fahrzeugherstellers fiir die Befestigung von Serienrdder, des Radherstellers bei Verwendung von
Sonderrédern und dem Teilegutachten oder der ABE fiir die Spurverbreiterung. Kontrollieren Sie die Mindestein-
schraubtiefe der langeren Radschrauben:

Gewinde M12x1,25 = mind. 8,0 Umdrehungen = ca. 10 mm tragendes Gewinde
+ Gewinde M12x1,5 = mind. 6,5 Umdrehungen = ca. 10 mm tragendes Gewinde
+ Gewinde M12x1,75 = mind. 6,5 Umdrehungen = ca. 12 mm tragendes Gewinde
+ Gewinde M14x1,25 = mind. 9 Umdrehungen = ca. 12 mm tragendes Gewinde
+ Gewinde M14x1,5 = mind. 7,5 Umdrehungen = ca. 11 mm tragendes Gewinde
Gewinde 1/2“ UNF = mind. 8,0 Umdrehungen = ca. 11 mm tragendes Gewinde
Achten Sie auf eine sorgféaltige Montage. Je Rad sollten zuerst zwei gegenlberliegende Schrauben zentrisch angezogen

werden. Verwenden Sie keinen Schlagschrauber, sondern einen Drehmomentschliissel. Bei eventuell abweichender
Schlisselweite der langeren Befestigungsschrauben ist das Bordwerkzeug entsprechend zu erganzen.



9. Prufen Sie nach erfolgter Montage durch Drehen der noch entlasteten Rader, die Freigéngigkeit der ldngeren Radschrauben
zu Fahrzeuginnenteilen (ABS-Sensoren, Bremsanlagen, etc.)

10. Die im fahrzeugspezifischen Teilegutachten oder ABE aufgefiihrten Auflagen und Hinweise sind einzuhalten und zu beachten.
Prifen Sie die Freigangigkeit der Rader und die notwendige Radabdeckung.
Die Freigangigkeit der Rader und die notwendige Abdeckung der Reifen muss nach Anbau der Spurverbreiterungen gewahr-
leistet sein.

11. Alle Radschrauben sind nach ca. 100 km Fahrstrecke mit dem Drehmomentenschliissel nachzuziehen. (Anzugs-
momente gem. Angaben des Fahrzeugherstellers fiir die Befestigung von Serienréder, bzw. des Radherstellers bei
Verwendung von Sonderréadern).

Beachten Sie eventuelle Unterschiede von Alufelgen zu Stahifelgen.

12. Die nachtrégliche Bearbeitung von Spurverbreiterungen und Zubehér ist nicht zuléssig.

13. Die Riicknahme von Spurverbreiterungen und Zubehér ist nur bei unmontierten Neuteilen, ohne Einbauspuren und Beschadi-
gungen, in Originalverpackung maglich.

2. Achsanlageflache
n : Felge e,
Mittenzentrierung ="~ =" Fettkappe ‘

Fahrzeug ¥ Mittenzentrierung
=== firFelge

w H -

Aussenfase 7 |
- -~

Dicke der
.+ Spurverbreiterung

4 Achsanlageflache ==«
: Fahrzeug *
ik
- “Q ,=====Innenfase

’
.-

Mittenzentri
Innenfase Fahrzeug
5. Spurverbreiterung muss biindig und 6. Kegelbundschraube
spielfrei an der Achsanlagefléche anliegen. Kegel 60°

7 8. 9
Kugelbudschraube Radschrauben mit beweglichem Konus. Flachbundschraube Porsche
(Radius beachten) (z.B. Porsche Cayenne, mit losem Kugelkonus
Radius ~ VW T5, VW Touareg)

Nachdruck auch auszugsweise verboten. Rev. B © H&R Lennestadt

DEUTSCH

Der Anbau von Spurverbreiterungen kann bei nicht sach- und fachgerechter Handhabung zu erheblichen Personen- und Sachschéden fiihren.



Failure to observe these instructions and improper handling of the wheel spacers may cause serious damage to persons and property.

Important safety and installation information for Trak+®
wheel spacers DR System

Prior to installing this wheel spacer, carefully read the installation instructions and parts approval/vehicle type
approval, and follow the instructions given therein.

Copies of the applicable parts approval/vehicle type approval and/or installation instructions can be obtained from
your dealer specialist or at www.h-r.com.

Failure to observe these instructions and improper handling of the wheel spacers may cause serious damage to
persons and property.

Prior to installation, compare the parts approval/vehicle type approval with your vehicle documents (registration certificate)
and check if this H&R product has been approved for use with your vehicle.

Please compare your H&R product with the parts approval/vehicle type approval, and check if all labels are correct and if your
H&R product may be used in combination with your vehicle.

H&R products must not be used on vehicles not listed in the parts approval/vehicle type approval.

Make sure that the components are installed only by an authorized mechanic/ workshop. Only these authorized
mechanics have the necessary specialized knowledge and equipment.

Hybrid and Battery Electric Vehicles may only be retrofitted in specialized workshops where the staff visited special
trainings on high voltage systems in cars and work safely on cars with this technology.

Steel wheels can generally not be used unless the car-specific approval allows these explicitly.

Keep these safety and installation instructions in your vehicle and follow the instructions when changing your
wheels.

The safe functionality and reliability of our wheel spacer is subject to strict adherence to and compliance with these
safety and installation instructions as well as the applicable parts approval/vehicle type approval!

Should there be complaints after purchase and/or installation of H&R products, please contact your dealer.

Installation instructions

Using a wire brush, carefully remove any dirt and rust from the vehicle’s center alignment and the bearing surface. (see fig. 1)

2. Insert the wheel spacer into the wheel rim and make sure the wheel spacer rests - without any backlash - with its outer bezel

and the center alignment against the inner bezel, the center alignment, and the bearing surface. (see figures 2 and 3)

3. Place the wheel spacer onto the vehicle's center alignment and make sure the wheel spacer with its inner bezel and the

center alignment rests flush and without any backlash against the axle bearing surface. (see figures 4 and 5)

4. Compare the elongated H&R wheel bolts with the original wheel bolts. Please pay attention to:

+ The thread length of the H&R wheel bolts must always match the thickness of the wheel spacer.

The H&R wheel bolt collar must be identical to the original wheel bolt collar.

When using original wheel bolts with a moving tapered or spherical collar, use wheel bolts of equal length that also have a
moving tapered or spherical collar.
(For examples of wheel bolts, refer to figures 6-9)

5. If applicable and required by the parts approval/vehicle type approval, remove any centering pins, retaining clamps, and/or

protruding brake disk fastening screws. (see fig. 1)

6. Attach the wheel spacer to the vehicle together with the wheel and the elongated wheel nuts. To do so, first slide the wheel

spacer onto the center alignment before attaching the wheels to the wheel spacer.

7. For the current tightening torques (pay attention to possible differences between aluminum and steel wheel rims),

refer to the information provided by the vehicle manufacturer concerning the attachment of series-production
wheels, or, if using special-purpose wheels, refer to the specifications of the wheel manufacturer, as well as the
parts certificate concerning wheel spacer. Verify the minimum thread reach of the elongated wheel bolts:

Thread M12x1.25 = at least 8.0 rotations = approx. 10 mm of load-bearing thread
Thread M12x1.5 = at least 6.5 rotations = approx. 10 mm of load-bearing thread
+ Thread M12x1.75 = at least 6.5 rotations = approx. 12 mm of load-bearing thread
+ Thread M14x1.25 = at least 9 rotations = approx. 12 mm of load-bearing thread
Thread M14x1.5 = at least 7.5 rotations = approx. 11 mm of load-bearing thread
Thread 1/2“ UNF = at least 8.0 rotations = approx. 11 mm of load-bearing thread

8. Proper and careful installation is essential. Start by centrically tightening two opposing screws on each wheel. Use a torque

wrench rather than an impact screwdriver. In case of deviating wrench sizes of the elongated fastening screws, supple-
ment your tool kit accordingly.

9. After completing the installation, turn the non-load bearing wheels to check if the elongated wheel bolts can be moved without

coming into contact with any interior parts of the vehicle (ABS sensors, braking systems, etc.).



10. Observe and follow the restrictions and information provided in the vehicle parts certificate. Check for the unobstructed opera-
bility of the wheels and the required wheel covers.

After attaching the wheel spacer, verify the unobstructed operability of the wheels and the required covers of the tire running
surfaces.

11. Using a torque wrench, re-tighten all wheel bolts after approx. 100 km. (tightening torques according to the infor-
mation provided by the vehicle manufacturer concerning the attachment of series-production wheels or those of
the wheel manufacturer in connection with the use of special-purpose wheels) Pay attention to possible differences
between aluminum and steel wheel rims.

12. Modifications to the wheel spacer after they have been installed are not permissible

13. Wheel spacer and accessories may only be returned as uninstalied new parts in their original packaging and without any
signs of damage or wear from installation

1. 2. Bearing surface
wheelrim ==,
Center alignment === Grease cap \
for vehicle % Center alignment
! @y “.-- for wheel rim
o"""y = “
¢ ‘ !

Outer bezel 3
- -y |

Thickness of the
o wheel spacer

S

4 Axle bearing =mma,
surface vehicle “.‘
A
- -y ===== Inner bezel

’
]

L)
L)

L7
Center align
Inner bezel vehicle

5. Wheel spacer must rest flush and without any 6. Tapered collar screw,
backlash against the axle bearing surface. 60° cone

Tapered collar screw Wheel nuts with moving cone Porsche flat-collar screw
(note the radius), radius (e.g. Porsche Cayenne, VW T5, with lose ball cone
VW Touareg)

Reprints - even as excerpts - not permissible. © H&R Lennestadt

ENGLISCH

Failure to observe these instructions and improper handling of the wheel spacers may cause serious damage to persons and property.



La pose des élargisseurs peut provoquer des blessures graves ou des dégats matériels importants si les opérations techniques ne sont pas correctement effectuées.

Consignes de sécurité et de pose pour les élargisseurs de voie
Trak+® systéme DR

Veuillez lire attentivement la notice de pose et les expertises des Certificat de pieces/ABE avant de poser les élargis-
seurs de voie et veuillez suivre scrupuleusement les consignes qui y figurent.

Vous trouverez les expertises de Certificat de pieces/ABE correspondantes et/ou la notice de pose directement
aupres de votre revendeur spécialisé ou sur le site Internet www.h-r.com

La pose des élargisseurs peut provoquer des blessures graves ou des dégats matériels importants si les opérations
techniques ne sont pas correctement effectuées.

Avant la pose, comparez I'expertise de Certificat de pieces/ABE avec les papiers de la voiture (carte grise) pour voir si cet
article H&R a été testé pour votre véhicule.

Veuillez comparer l'article H&R avec Certificat de pieces/ABE pour voir si les désignations sont correctes et si cet article H&R
est étudié pour votre véhicule.

L’utilisation sur des véhicules qui ne figurent pas sur Certificat de pieces/ABE n’est pas autorisée.

Assurez-vous que les composants sont installés uniquement par un mécanicien/atelier agréé. Seuls ces mécani-
ciens agréés ont les connaissances nécessaires et I'équipement spécialisé. Les véhicules hybrides et a batterie
électriques peuvent étre équipées seulement dans des ateliers spécialisés ou le personnel a recu une formation
spécifique aux véhicules a systéme a haute tension et assurer ainsi un travailler en toute sécurité.

Les élargisseurs de voie ne peuvent généralement pas étre utilisées a moins qu’une approbation spécifique au
véhicule le permette.

Conservez ces consignes de sécurité et de pose dans le véhicule et respectez les indications qui y figurent lors d’un
changement de roue.

La fiabilité et le parfait fonctionnement des élargisseurs de voie tels que nous les avons prévus supposent le strict
respect des présentes consignes de sécurité et de pose ainsi que des Certificat de pieces/ABE concernées!

En cas de réclamations apreés I‘achat et/ou I‘installation des produits H&R, veuillez contacter votre revendeur.

Notice de pose

Nettoyez le centrage et le moyeu du véhicule avec précaution a I'aide d’une brosse métallique pour éliminer la saleté et la
rouille. (voir illustration 1)

2. Posez I'élargisseur de voie dans la jante et vérifiez que I'élargisseur de voie avec le chanfrein extérieur et le centrage repose

sans jeu dans le chanfrein intérieur, le centrale et les moyeux. (voir illustrations 2 et 3)

3. Posez I'élargisseur de voie sur le centrage du véhicule et vérifiez que I'élargisseur de voie avec le chanfrein intérieur et le

centrage repose a fleur et sans jeu sur le moyeu de 'axe. (voir illustrations 4 et 5)

4. Comparez les vis de roues H&R plus longues avec les vis de roues d’origine. Attention:

+ Lalongueur de filetage des vis de roues H&R doit étre en général plus importante a raison de I'épaisseur de I'élargisseur
de voie.

+ L'attache des vis de roues H&R doit étre identique a celle de la vis de roue d'origine.

+ S’il s’agit de vis de roues d’origine a rotule convexe mobile, il faut utiliser en conséquence des vis de roues plus longues
également a rotule convexe mobile. (exemples de vis de roues voir photos 6-9)

5. Sil'expertise de Certificat de pieces/ABE le demande, retirez éventuellement les goupilles de centrage, les étriers de retenue

et/ou les vis de fixation des disques de freins qui dépassent. (voir illustration 1)

6. Fixez les élargisseurs de voie avec les roues et les vis de roues plus longues sur le véhicule.
7. Vous trouverez les couples de serrage actuels (faites attention aux éventuelles différences entre les jantes alumi-

nium et les jantes acier) dans les indications du constructeur du véhicule pour la fixation des roues de série, du
fabricant de roues si vous utilisez des roues spéciales et dans I'expertise des piéces pour I’élargisseur de voie.
Contrdlez la profondeur minimale de vissage des vis plus longues:

Filetage M12x1,25 = au moins 8,0 tours = env. 10 mm filetage portant
Filetage M12x1,5 = au moins 6,5 tours = env. 10 mm filetage portant
Filetage M12x1,75 = au moins 6,5 tours = env. 12 mm filetage portant
Filetage M14x1,25 = au moins 9 tours = env. 12 mm filetage portant
Filetage M14x1,5 = au moins 7,5 tours = env. 11 mm filetage portant
Filetage 1/2“ UNF = au moins 8,0 tours = env. 11 mm filetage portant

8. Veillez a effectuer une pose minutieuse. Il faut d‘abord serrer de fagon centrée deux vis opposées sur chaque roue.

Nutilisez pas de tournevis a frapper. Utilisez une clef dynamométrique. Si la largeur de la clef n’est pas la bonne pour
les vis de fixation plus longues, il faut compléter I'outillage de bord en conséquence.




9. Une fois que la pose des élargisseurs de voie est terminée, vérifiez, en tournant les roues qui sont encore délestées, que

les vis de roues plus longues des piéces internes du véhicule assurent bien leur fonction (capteurs ABS, systemes de

freins, etc.)

10. Vous devez respecter les consignes et les indications figurant dans I'expertise de piéces du véhicule.
Vérifiez que les roues tournent sans difficulté et la protection de roue nécessaire.

La bonne rotation des roues et la protection nécessaire des surfaces de roulement des pneus doivent étre garanties une fois

que les élargisseurs de voie sont posés.

11. Toutes les vis de roues doivent étre resserrées au bout de 100 km environ a I'aide d’une clef dynamométrique.
(couples de serrage selon les indications du constructeur du véhicule pour la fixation des roues de série, ou du
fabricant des roues si vous utilisez des roues spéciales)

Faites attention aux éventuelles différences entre les jantes aluminium et les jantes acier.
12. Il est interdit de modifier les élargisseurs de voie et les.accessaires.

13. La reprise des élargisseurs de voie et des accessoires est possible uniquement s’il s’agit de pieces neuves qui n’ont pas été

montées, sans traces de pose ni de détérioration, et dans leur emballage d’origine.

=" ==Cache graisse

*
Chanfrein extérieur

‘f’“-\s ‘ i -

Moyeu jante = -
-

L3
o 4 - Centrage de la

===" jante

[

v

Epaisseur de
. I'élargisseur de voie
"

Moyeu de I'axe
véhicule

——

-

R =" Chanfrein

- ? intérieur
L]
-
¢ =8
1 @ “h

L
Centrage du Ve

L'élargisseur de voie doit reposer & fleur
etsans jgu sur le moyeu de I'axe.

Vis a rotule convexe
rotule 60°
-~

+
1
‘ ¥
v

Vis a rotule convexe
(respecter le rayon) rayon

Vis de roue avec céne mobile
(par ex. Porsche Cayenne, VW T5,
VW Touareg)

Vis hexagonale a embase mince
Porsche avec cone libre

Toute reproduction, méme partielle, est interdite. © H&R Lennestadt

éga FRANCAIS

La pose des élargisseurs peut provoquer des blessures graves ou des dégats matériels importants si les opérations techniques ne sont pas correctement effectuées.



L’applicazione di distanziali ruota pué comportare notevoli danni a persone e cose, qualora non si proceda in maniera opportuna ed a regola d’arte.

Precauzioni ed istruzioni di montaggio importanti per i distanziali
ruota Trak*® sistema DR

E indispensabile che, prima di procedere al montaggio dei distanziali ruota, leggiate cortesemente con attenzione le
istruzioni di montaggio e la perizia sui Certificato Parti/ABE: atteneteVi, poi, scrupolosamente alle indicazioni ivi
contenute.

Le perizie sui Certificato Parti/ABE e/o le istruzioni di montaggio corrispondenti sono disponibili direttamente presso
il Vostro distributore autorizzato o sul sito www.h-r.com

L’applicazione di distanziali ruota puoé comportare notevoli danni a persone e cose, qualora non si proceda in manie-
ra opportuna ed a regola d’arte.

Prima di procedere al montaggio, confrontate la perizia sui Certificato Parti/ABE con i documenti del veicolo (certificato
d‘immatricolazione) per verificare se questo prodotto H&R e stato certificato per il Vostro veicolo.

Confrontate cortesemente il prodotto H&R con la perizia Certificato Parti/ABE per accertar Viche tutte le denominazioni siano
corrette e che questo prodotto H&R sia destinato al Vostro veicolo.

Non & consentito I'utilizzo su veicoli non riportati nella perizia sui Certificato Parti/ABE.

Assicurarsi che i componenti siano installati esclusivamente da un meccanico o da una autofficina autorizzati. So-
lamente questo personale altamente specializzato ha la competenza necessaria per tale operazione. | veicoli ibridi e
quelli dotati di batterie elettriche possono essere rimontati presso centri altamente specializzati dove il personale ha
frequentato corsi di formazione relativi ai sistemi ad alta tensione in auto e opera in maniera sicura su vetture dotate
di questa tecnologia.

Le ruote in acciaio non possono essere utilizzate a meno che I‘approvazione specifica della vettura non lo permetta.

Conservate queste precauzioni ed istruzioni di montaggio sul veicolo ed atteneteVi alle presenti indicazioni in sede
di cambio ruota.

La sicurezza di funzionamento e ’'ammissibilita da noi previste per i distanziali ruota presuppongono la rigida osser-
vanza delle presenti precauzioni ed istruzioni di montaggio e delle relative perizie sui Certificato Parti/ABE!

In caso di reclami dopo I‘acquisto e/o I‘installazione dei prodotti H&R, si prega di contattare il rivenditore.

Istruzioni di montaggio

Procedendo con cautela, pulite I'elemento di centraggio e la superficie di contatto del veicolo con una spazzola metallica,
eliminando sporco e ruggine (vedi fig. 1).)

2. Sistemate il distanziale ruota nel cerchione e controllate se il distanziale ruota con lo smusso esterno e I'elemento di cen-

traggio appoggia senza gioco sullo smusso interno, I'elemento di centraggio e le superfici di contatto del cerchione (vedi fig.
2e3).

3. Montate il distanziale ruota sull’elemento di centraggio del veicolo ed accertateVi che il distanziale ruota con lo smusso inter-

no e I'elemento di centraggio appoggi a livello e senza gioco sulla superficie di contatto dell’asse (vedi fig. 4 e 5).

4. Confrontate le viti ruota H&R pill lunghe con quelle originali. Attenzione:

+ Rispetto al filetto delle viti ruota originali, il filetto delle viti ruota H&R deve, in generale, risultare pit lungo dello spessore
del distanziale ruota.

Il bordino della vite ruota H&R deve essere identico al bordino della vite ruota originale.

+ Nel caso di viti ruota originali con bordino sferico o rotondo mobile, si devono utilizzare viti ruota corrispondentemente piu
lunghe pure con con bordino sferico o rotondo mobile.

(Esempi viti ruota: vedi fig. 6-9)

5. Togliete spine di centraggio, prestole di fissaggio e/o viti di fissaggio disco del freno sporgenti eventualmente presenti, se

previsto nel rispetto della perizia sui Certificato Parti/ABE (vedi fig. 1).

6. Fissate i distanziali ruota con le ruote e le viti ruota piu lunghe sul veicolo. Allo scopo si inserisce, innanzi tutto, il distanziale

ruota sull’elemento di centraggio del veicolo e, poi, la ruota sul distanziale ruota.

7. Le coppie di serraggio attuali (fare attenzione ad eventuali differenze tra cerchioni in alluminio e cerchioni in

acciaio) si possono ricavare dai dati forniti dal fabbricante del veicolo per il fissaggio delle ruote di serie, dal fabbri-
cante delle ruote se si utilizzano ruote speciali e dalla perizia sui componenti per il distanziale ruota. Controllate la
profondita di avvitamento minima delle viti ruota piu lunghe:

Filetto M12x1,25 = min. 8,0 giri = circa 10 mm di filetto portante
Filetto M12x1,5 = min. 6,5 giri = circa 10 mm di filetto portante
Filetto M12x1,75 = min. 6,5 giri = circa 12 mm di filetto portante
Filetto M14x1,25 = min. 9 giri = circa 12 mm di filetto portante
Filetto M14x1,5 = min. 7,5 giri = circa 11 mm di filetto portante
Filetto 1/2“ UNF = min. 8,0 giri = circa 11 mm di filetto portante

8. Fate attenzione ad effettuare un montaggio accurato. Per ciascuna ruota si devono prima serrare assialmente due viti oppos-

te. Non utilizzate un’avvitatrice ad impulsi, bensi una chiave dinamometrica. Se I'apertura chiave delle viti di fissaggio
piu lunghe dovesse essere particolare, si deve completare opportunamente la dotazione attrezzi di bordo.



9. Una volta effettuato il montaggio, facendo girare le ruote ancora senza carico, verificate la liberta di movimento delle viti ruota
piu lunghe rispetto ai particolari interni del veicolo (sensori ABS, impianti freni, ecc.)

10. Ci si deve attenere alle direttive ed alle istruzioni riportate nella perizia sui componenti del veicolo.
Verificate la liberta di movimento delle ruote e la necessaria copertura delle stesse.

Una volta montati i distanziali ruota, devono continuare ad essere garantite la liberta di movimento delle ruote e la necessaria
copertura dei battistrada.

11. Tutte le viti ruota si devono riserrare dopo aver percorso circa 100 km, utilizzando allo scopo una chiave dinamo-
metrica (coppie di serraggio secondo indicazioni del fabbricante del veicolo per il fissaggio delle ruote di serie
ovvero del fabbricante delle ruote se si utilizzano ruote speciali).

Fate attenzione ad eventuali differenze tra cerchioni in alluminio e cerchioni in acciaio.
12. Non e consentita la ripassatura dei distanziali ruota e degli accessori.

13 E possibile la restituzione di distanziali ruota ed accessori soltanto se si tratta di particoli nuovi non montati, senza tracce di
montaggio e danni, nella confezione originale.

1 2.
Superficie di contattGn., |
Elemento di centraggio === Tappo del cerchione \
veicolo . lubrificante Elemento di centraggio
- 5 ,-. per cerchione
Y
; = ¢ X . ““" ' ‘ “ \
- Smusso esterno o “ |
& Spessore del
S =+ distanziale ruota
4.
Superficie di contatto= ==, %
asse veicolo 'y
L.
- - v q == ===Smusso interno
ﬁ y 4
1
L]
Elemento di cel
per veicolo
5. 6
Il dlstanzllale ruota deve appoggiare a livello e Vite con bordino conico,
senza gioco suIIa superficie di contatto asse 5
cono 60
ﬁ S \‘
;’ e ) - “
gl - v
"
7 8. 9
Vite con bordino sferico
(attenzione al raggio), Viti ruota con cono mobile Vite con bordino piatto Porsche con
raggio . (es.: Porsche Cayenne, VW T5, cono sferico allentato
-

VW Touareg)

E vietata la riproduzione, anche parziale. © H&R Lennestadt

ITALIANO

L’applicazione di distanziali ruota puo comportare notevoli danni a persone e cose, qualora non si proceda in maniera opportuna ed a regola d’arte.



La adicion de ensanchadores de via puede llevar a lesiones personales y a dafos a la propiedad en caso de manejo no especializado o no profesional.

Notas importantes sobre seguridad y construccion para el sistema
DR de ensanchamiento de via Trak*+®

Terminantemente lea las instrucciones de montaje y el peritaje de las partes de la Inspeccion técnica de Vehiculos
Certificado de piezas/ABE antes del montaje de los ensanchadores de via y obedezca exactamente las instrucciones
que contienen.

Usted recibe los peritajes sobre Certificado de piezas/ABE y/o las instrucciones de montaje directamente de su
distribuidor especializado o los encuentra en www.h-r.com

La adicion de ensanchadores de via puede llevar a lesiones personales y a dafos a la propiedad en caso de manejo
no especializado o no profesional.

Antes del montaje compare el peritaje sobre Certificado de piezas/ABE con la documentacion del vehiculo (certificado de
admisibilidad) para ver si este producto H&R fue verificado para su vehiculo.

Por favor compare el producto H&R con el peritaje sobre Certificado de piezas/ABE para ver si todas las denominaciones
son correctas y este producto H&R esta disefiado para su vehiculo.

No es admisible la utilizacion en vehiculos no especificados en el peritaje sobre Certificado de piezas/ABE.

Asegurese que los componentes son instalados solo por un taller mecanico autorizado. Solo estos mecanicos
autorizados tiene el conocimiento y equipamiento especializados necesarios. Los vehiculos hibridos y eléctricos
solo deben ser revisados en talleres especializados donde el personal ha realizado entrenamientos con alto voltaje y
trabaja de forma segura en vehiculos con estas tecnologias.

Las llantas de acero generalmente no pueden ser usadas, a no ser que la aplicacién especifica del vehiculo lo
especifique.

Mantenga estas instrucciones de seguridad e instalacion en su vehiculo y siga las instrucciones cuando cambie las llantas.

El funcionamiento y la tolerancia seguros, previstos por nosotros, de los ensanchadores de via presuponen la est-
ricta observancia y adhesién a estas notas de seguridad y montaje, asi como al respectivo peritaje de los Certificado
de piezas/ABE!

Observe y siga las restricciones e informacién provista en el certificado de accesorios del vehiculo. Comprueba que
no hay ninguna obstruccién con las ruedas ni los pasos de rueda. Tras montar los separadores debe comprobar que
hay suficiente espacio para el libre movimiento de la rueda.

Instrucciéon de montaje

Limpie cuidadosamente de polvo y 6xido el centrado de referencia y la superficie de contacto en el vehiculo con un cepillo de
alambre. (ver Fig. 1)

2. Coloque el ensanchador de via en la llanta y compruebe si el ensanchador de via con el chaflan exterior quedan en contacto

sin juego con el chaflan interior, el centrado de referencia y las superficies de contacto quedan en contacto con la llanta. (ver
Figs. 2y 3)

3. Coloque el ensanchador de via sobre el centrado en el vehiculo y compruebe si el ensanchador de via con el chaflan interior

y el centrado de referencia quedan en contacto a ras y sin juego con las superficies de contacto del eje. (ver Figs. 4 y 5)

4. Compare los pernos para rueda H&R de mayor longitud con los pernos para rueda originales. Por favor tenga en cuenta:

+ Lalongitud roscada de los pernos para rueda H&R debe ser en general mayor que el espesor del ensanchador de via.

+ Elcollar del perno para rueda H&R debe ser idéntico al collar del perno para rueda original.

» En el caso de pernos para rueda originales con collar conico o esférico los pernos correspondientes de mayor longitud se
deben utilizar similarmente con collar conico o esférico.

(Para ejemplos con pernos para ruedas vea la Fig. 6-9)

5. Retire las espigas de centrar, grapas retenedoras que posiblemente existan y/o pernos de fijacion del disco de freno sobresa-

lientes, si se requiere de acuerdo con el peritaje sobre Certificado de piezas/ABE. (ver Fig. 1)

6. Sujete los ensanchadores de via junto con las ruedas y los pernos para rueda de mayor longitud al vehiculo. Para este

proposito introduzca primero el ensanchador de via sobre el centrado de referencia en el vehiculo y a continuacién la rueda
sobre el ensanchador de via.

7. Para los pares de apriete actuales (tenga en cuenta las eventuales diferencias ente llantas de aluminio y llantas

de acero) para la fijacion de los ensanchadores de via tome las especificaciones del fabricante del vehiculo para

el montaje de ruedas de serie, del fabricante de la rueda para aplicacion con ruedas especiales, y los peritajes de
los componentes para el ensanchador de vias. Compruebe la minima proyeccion de la rosca de los pernos para de
mayor longitud:

Rosca M12x1,25 = minimo 8,0 vueltas = aproximadamente 10 mm de rosca portante
Rosca M12x1,5 = minimo 6,5 vueltas = aproximadamente 10 mm de rosca portante
Rosca M12x1,75 = minimo 6,5 vueltas = aproximadamente 12 mm de rosca portante
Rosca M14x1,25 = minimo 9 vueltas = aproximadamente 12 mm de rosca portante
Rosca M14x1,5 = minimo 7,5 vueltas = aproximadamente 11 mm de rosca portante
Rosca 1/2“ UNF = minimo 8,0 vueltas = aproximadamente 11 mm de rosca portante

8. Preste mucha atencion a un cuidadoso montaje. Para cada rueda deben ser apretados primero dos pernos diametralmente

opuestos. No utilice atornillador de impacto sino llave dinamométrica. En caso de un ancho de caras diferentes de los
pernos de fijacion de mayor longitud se deberian complementar las herramientas de a bordo.



9. Verifique después de montar, mediante el giro de las ruedas aln sin carga, el libre movimiento de los pernos de mayor longi-
tud con respecto a las partes interiores del vehiculo (Sensores ABS, sistemas de freno, etc.)

10. Las condiciones y notas especificadas en el peritaje de componentes del vehiculo se deben mantener y obedecer. Verifique
el libre movimiento de las ruedas y las necesarias cubiertas de la ruedas.

Se debe asegurar el libre movimiento de las ruedas y las necesarias cubiertas de las bandas de rodadura después de adi-
cionar los ensanchadores de via. After attaching the wheel spacer, verify the unobstructed operability of the wheels and the
required covers of the tire running surfaces.

11. Todos los pernos de la rueda van a ser apretados con la llave dinamométrica después de una conduccién de
aproximadamente 100 km. ((Pares de apriete de acuerdo con las especificaciones del fabricante del vehiculo para
el montaje de ruedas de serie, o del fabricante de las ruedas al utilizar ruedas especiales).

Tenga en cuenta las eventuales diferencias ente llantas de aluminio y llantas de acero.
12. No es admisible la transformacién posterior de ensanchadores de via y accesorios.

13. La devolucion de ensanchadores de via y accesorios solamente es posible para componentes nuevos sin montar, sin trazos
de montaje y deterioro, en el empaque original.

ESPANOL

2.
. Superficie de contacta -
Centrado de referencia == == Cubierta para llanta “
vehiculo Centrado de referencia
= '. ‘ === Para llanta
y - H. -)
Chaflén extefior - ‘ul
Espesor del
ensanchador de via
‘-.,--"“
4.
Superficie de contacto efe== ~
del vehiculo
ﬂ == Chaflan
- b 25 interior
para vehiculo
5 6.
El ensanchador de via debe quedar aras y sin P ¥
- . ) n llar coni
juego con las superficies de contacto del eje. emo de collar ¢ oco
7 con cono de 60
~
-
L)
7 8. 9

Perno de collar cénico

(observe radio) Radio

*
)
1

Pernos para rueda con cono movil
(por ejemplo, Porsche Cayenne,
VW T5, VW Touareg)

Perno de collar plano Porsche con
cono redondeado aflojado

Prohibida la reimpresion adn en forma resumida. © H&R Lennestadt

La adicion de ensanchadores de via puede llevar a lesiones personales y a dafios a la propiedad en caso de manejo no especializado o no profesional.



A aplicacao de alargadores de vias pode levar a consideraveis danos pessoais e materiais se nao for executada de forma correcta.

Instrucoes importantes de seguranca e montagem para alargadores
de vias Trak*® Sistema DR

tamente ao seu revendedor ou descarregar de www.h-r.com.

Por favor leia as instrucées de montagem e o certificado de Pecas/ABE antes de proceder a montagem dos alarga-
dores de vias, e siga minuciosamente as instrucoes que estes documentos contém.
Os respectivos certificados de Certificado Pecas/ABE e/ou as instru¢cdes de montagem podem ser solicitados direc-

em acidentes graves para 0 veiculo e seus ocupantes.

Se as presentes instrucoes de montagem nao forem seguidas e correctamente executadas, o mesmo pode resultar

Antes da instalagdo, confirme que o produto confere com o indicado na aplicacdo / certificados e que é o indicado pela H&R

para o seu veiculo.
Os produtos H&R nao devem ser utilizados em veiculos para os quais nao foram previstos. Siga a lista de apli-
cacoes.

Tenha a certeza de proceder a instalacdo destes componentes em oficinas especializadas, pois s6 eles tém conheci-

mento técnico e ferramenta apropriada.

tibilidade

Na generalidade, jantes de aco ndo podem ser utilizadas, excepto se explicitamente indicada como tal a sua compa-

Guarde as presentes instrucoes de seguranca e de montagem na viatura e consulte as instrugées sempre que tiver
que trocar uma roda.

A fiabilidade e perfeito funcionamento dos nossos espacadores / alargadores de vias, como nés os concebemos,
devem respeitar as presentes instrucées de montagem assim como a conformidade com os certificados/ homolo-
gacdes dos mesmos.

Se ao proceder 8 montagem de um produto H&R, se deparar com qualquer tipo de problema, deve imediatamente
contactar o revendedor do mesmo.

Instrucoes de montagem

Limpe cuidadosamente o centro e a superficie de contacto no cubo de roda do seu veiculo, eliminando qualquer tipo de
sujidade e ferrugem, utilizando uma escova de aco. (ver figura 1)

Instale o alargador de vias na jante e verifique, se o centro e rebordo exterior deste assenta na perfeicdo e sem qualquer
folga no centro e rebordo interior e nas superficies de contacto da jante. (ver figura 2 e 3)

Coloque o alargador de vias no cubo de roda do veiculo e verifique se este vai encostar com o rebordo interior do alargador
e que o centro do alargador entra de forma rente e sem folga na superficie de contacto do eixo. (ver figura 4 e 5)

Compare os parafusos de roda H&R, mais compridos, com os parafusos de roda genuinos. Por favor tenha atengdo ao

seguinte:

» O comprimento da rosca dos parafusos de roda H&R deve sobressair, por principio, pela espessura do alargador de vias.

+ O colar dos parafusos de roda H&R deve ser idéntico ao colar dos parafusos de roda genuinos.

+ No caso de parafusos de roda genuinos com colar cénico ou esférico moével devem ser usados parafusos de roda igual-
mente equipados com colar conico ou esférico movel.

(ver exemplos para parafusos de roda nas figuras 6-9)

Remova pinos de centragem, molas e/ou parafusos de fixagao de discos de travdo eventualmente existentes, se o certifica-
do de Pecas/ABE o exigir. (ver figura 1)

Fixe o alargador de vias juntamente com as rodas e os parafusos de roda mais compridos no veiculo. Para isso coloca-se
primeiro o alargador de vias na centragem no veiculo e, depois, a roda sobre o alargador de vias.

O torque de aperto actual (considere eventuais diferencas entre jantes de aluminio e jantes de aco) consta das in-
formacdes do fabricante do veiculo relativamente a fixagao das rodas de série, ou do fabricante das rodas, no caso
de usar rodas especiais, e do certificado de homologacao do alargador de vias. Verifique a profundidade minima
de aperto dos parafusos de roda mais compridos:

Rosca M12x1,25 m = min. 8,0 voltas = aprox. 10mm de suporte da rosca
Rosca M12x1,5 m = min. 6,5 voltas = aprox. 10mm de suporte da rosca
Rosca M12x1,75 m = min. 6,5 voltas = aprox. 12 mm de suporte da rosca
Rosca M14x1,25 m = min. 9 voltas = aprox. 12 mm de suporte da rosca
Rosca M14x1,5 m = min. 7,5 voltas = aprox. 11 mm de suporte da rosca
Rosca 1/2“ UNF = min. 8,0 voltas = aprox. 11 mm de suporte da rosca

Assegure uma montagem cuidadosa. Em cada roda, apertar de forma centrada primeiro dois parafusos opostos. Nao
utilize chaves de impacto mas sim uma chave dinamométrica. Na eventualidade de precisar de uma chave de tamanho
diferente para os parafusos de fixagdo mais compridos, completar a ferramenta de bordo de forma a condizer.



9. Verifique apds a montagem a livre mobilidade dos parafusos de roda mais compridos em relagdo a componentes interiores
do veiculo (sensores ABS, sistemas de travagem etc.), girando para isso as rodas ainda suspensas.

10. Os requisitos mencionados no certificado de homologagdo do acessério devem ser consultados e cumpridos. Controle a
necessaria mobilidade das rodas e do guarda-lamas.
A mobilidade das rodas e a cobertura necessaria da superficie de rodagem do pneu deve ficar assegurada ap6s a montagem.
11. Todos os parafusos das rodas devem ser apertados novamente apés 100 km com uma chave dinamométrica
(torque de aperto de acordo com as informacdes do fabricante do veiculo para a fixacao de rodas de série ou, no
caso de usar rodas especiais, do fabricantes das rodas).
Considere eventuais diferencas entre jantes de aluminio e jantes de aco.
12. Uma posterior modificacdo dos alargadores de vias e dos acessorios nao € permitida.

13. A devolugao de alargadores de vias e de acessorios so € possivel no caso de pecas novas que nao foram aplicadas e que
nao apresentam vestigios de aplicagdo e/ou danos, devendo ser enviados na embalagem original em perfeitas condi¢des.

1 2.
Superficie de
=== Cubo central contacto Jante s
-9 . Centragem
[ =] - " parajante
Y N
"'““‘u H’ -
Bisel exterior \ by
[=a 4
R
< Espessura do
to da bitol
.‘--‘-"’, aumento da bitola
4.
Superficie de contacto do= =« .
eixo Veiculo 45
‘ ‘% é'-"'- Bisel interior
- .
N -
- \
" L
T @ ©
!
Centragem pat
5, 6.
O aumento da bitola deve assentar de forma ren- 2
te e sem folga na superficie de contacto do eixo. Parafuso de colaor Conico)
Cone 60
LY
7 8. 9
Parafuso de colar cénico
(atencdo ao raio) Raio Parafusos de roda com cone mével Parafuso de colar chato Porsche
(p. ex. Porsche Cayenne, VW T5, com cone de esfera solto

VW Touareg)

Reprodugao, também parcial, proibida. © H&R Lennestadt

PORTUGES

A aplicacao de alargadores de vias pode levar a consideraveis danos pessoais e materiais se nao for executada de forma correcta.



Wanneer een spoorverbreding niet vakkundig doorgevoerd wordt, kan dit ernstige persoonlijke of materi€éle schade veroorzaken.

Belangrijke veiligheids- en montage-instructies voor Trak*®
Spoorverbredingen Systeem DR

Alvorens de spoorverbredingen te monteren, absoluut eerst de montagehandleiding en het Onderdelen certificaat/
ABE lezen en de aanwijzingen daarvan zorgvuldig in acht nemen.
De betreffende Onderdelen certificaat/ABE zijn direct verkrijgbaar bij uw vakhandelaar of via www.h-r.com

Wanneer een spoorverbreding niet vakkundig doorgevoerd wordt, kan dit ernstige persoonlijke of materiéle schade
veroorzaken.

Vergelijk het Onderdelen certificaat/ABE met de autopapieren (kentekenbewijs) om te controleren of dit H&R-product inder-
daad voor uw voertuig gekeurd is.

Vergelijk dit H&R-product a.u.b. met het Onderdelen certificaat/ABE, om te controleren of alle benamingen correct zijn en of
dit H&R-product voor uw voertuig geschikt is.

Het is niet toegestaan om dit product bij voertuigen toe te passen die niet in het Onderdelen certificaat/ABE geno-
emd zijn.

Voertuigen met een hybride of elektrische aandrijving mogen alleen worden uitgerust met spoorverbreding door de
specialist die speciale trainingen voor voertuigen met hoogspanningssystemen heeft gehad en deze technologie
veilig beheerst.

Het gebruik van stalen velgen is uitgesloten zolang het gebruik van stalen velgen niet uitdrukkelijk in het betreffende
voertuigspecifieke onderdelencertificaat wordt vermeld.

Bewaar deze veiligheids- en montage-instructies in het voertuig en neem de aanwijzingen ervan in acht wanneer u
een band verwisselt.

Een absolute voorwaarde voor de door ons voorziene veilige functie en betrouwbaarheid van de spoorverbredingen
is de strikte naleving van deze veiligheids- en montage-instructies en van de betreffende Onderdelen certificaat/ABE!

Indien er klachten zijn na de aankoop en / of installatie van H&R producten, neem dan svp contact op met uw verkoper.

Montagehandleiding

Reinig de middencentrering en het oplegvlak aan het voertuig voorzichtig met een draadborstel en verwijder vuil en roest. (zie
afbeelding 1)

2. Leg de spoorverbreding in de velg en controleer, of de spoorverbreding met het buitenvlak en de middencentrering zonder

speling tegen het binnenvlak, de middencentrering en de oplegvlakken van de velg aan ligt. (zie afbeelding 2 en 3)

3. Plaats de spoorverbreding op de middencentrering aan het voertuig en controleer, of de spoorverbreding met de binnenfase

en de middencentrering goed aansluit op het as-oplegvlak en of er geen speling is. (zie afbeelding 4 en 5)

4. Vergelijk de langere H&R-wielschroeven met de originele wielschroeven. Neem a.u.b. het volgende in acht:

De schroefdraadlengte van de H&R-wielbouten moet altijd net zo veel langer zijn als de spoorverbreding dik is.
De kraag van de H&R-wielbout moet altijd identiek zijn aan de kraag van de originele wielschroef.

« Bij originele wielbouten met een beweegbare kegel of kogelvormige kraag moeten dienovereenkomstig ook langere
wielbout met een beweegbare kegel of kogelvormige kraag worden gebruikt.

(Voorbeelden voor wielbouten zie afb. 6-9)

5. Verwijder eventuele centreerpennen, bevestigingsklemmen en/of uitstekende bevestigingsschroeven van de remschijven,

wanneer dit volgens het Onderdelen certificaat/ABE vereist is. (zie afbeelding 1)

6. Bevestig de spoorverbredingen samen met de wielen en de langere wielbouten aan het voertuig. Hiervoor wordt eerst de

spoorverbreding op de middencentrering aan het voertuig geplaatst en daarna wordt het wiel op de spoorverbreding ge-
plaatst.

7. De actuele aandraaimomenten (let op eventuele verschillen tussen aluminium velgen en stalen velgen) voor de

bevestiging van standaard wielen vindt u in de informatie van de voertuigfabrikant; voor de bevestiging van spe-
ciale wielen in de informatie van de wielfabrikant en voor de spoorverbreding in het onderdelen-expertiserapport.
Controleer de minimum inschroefdiepte van de langere wielbouten.

Schroefdraad M12x1,25 = minstens 8,0 omwentelingen = ca. 10 mm dragende schroefdraad
Schroefdraad M12x1,5 = minstens 6,5 omwentelingen = ca. 10 mm dragende schroefdraad
+ Schroefdraad M12x1,75 = minstens 6,5 omwentelingen = ca. 12 mm dragende schroefdraad
+ Schroefdraad M14x1,25 = minstens 9 omwentelingen = ca. 12 mm dragende schroefdraad
+ Schroefdraad M14x1,5 = minstens 7,5 omwentelingen = ca. 11 mm dragende schroefdraad
» Schroefdraad 1/2“ UNF = minstens 8,0 omwentelingen = ca. 11 mm dragende schroefdraad

8. Let op een zorgvuldige montage. Per wiel moeten eerst twee tegenover elkaar liggende schroeven centrisch vastgedraaid

worden. Gebruik geen slagschroevendraaier, maar een momentsleutel. Indien de sleutelwijdte van de langere bevesti-
gingsschroeven afwijkt, moet het autogereedschap dienovereenkomstig aangevuld worden.




9. Nadat de montage voltooid is, moet u de nog niet belaste wielen rond draaien en daardoor controleren of de langere wielbou-
ten een vrije loop hebben t.o.v. binnenliggende onderdelen van het voertuig (ABS-sensoren, reminstallaties, enz.)

10. De in het expertiserapport voor de voertuigonderdelen genoemde aanwijzingen moeten nageleefd en in acht genomen wor-
den; tevens moet aan de genoemde voorwaarden worden voldaan.
Controleer of de wielen een vrije loop hebben en of de noodzakelijke wielafdekking correct is.

De vrije loop van de wielen en de noodzakelijke afdekking van de wielloopvlakken moet ook na de montage van de spoorver-
breding gegarandeerd zijn.

11. Alle wielschroeven moeten na ca. 100 km rijden met de momentsleutel aangetrokken worden. (Aandraaimomen-
ten voor de bevestiging van standaardwielen volgens de informatie van de fabrikant, resp. voor speciale wielen
volgens de informatie van de wielfabrikant).

Let op eventuele verschillen tussen aluminium velgen en stalen velgen.
12. Het is niet toegestaan om spoorverbredingen en toebehoren achteraf te bewerken.

13. Terugname van spoorverbredingen en toebehoren is uitsluitend mogelijk bij nog niet gemonteerde nieuwe onderdelen, zon-
der montagesporen en beschadigingen en in de originele verpakking.

1 2.
Oplegviak velg =
Middencentrering ',-""‘" Vetkap "\s
-y ~ Middencentrering
Py . . voor velg
“-“_"u H’ -
Buitenviak . - -
[=a 2
R
< Dikte van de
~. "’, spoorverbreding
4.
As-oplegvlak voertuig= ==« .
.\
- - % é'.----Binnenvlak
- .
L -
L] \ ®
P e ®
Middencentreril
voertuig
5. 6.
s L
7 Kegel 60°
fal s 3 o >
- B J - ‘|
e - v
- — it
i 8. 9
Kegel-kraag-schroef
(radius in acht nemen) Wielschroeven met beweegbare Vlakke-kraag-schroef met losse
Radius conus (bijv. Porsche Cayenne, kogelconus
b VW T5, VW Touareg)

Nadruk, ook ten dele, verboden. © H&R Lennestadt

NEDERLANDS

Wanneer een spoorverbreding niet vakkundig doorgevoerd wordt, kan dit ernstige persoonlijke of materi€éle schade veroorzaken.



Forkert og faglig ukorrekt pabygning af sporudvidelser kan medfere vaesentlige person- og tingskader.

Vigtige sikkerheds- og montagehenvisninger for Trak+®
Sporviddeforogere - System DR

Montagevejledningen og Dele certifikat/ABE skal ubetinget laeses inden montagen af sporudvidelserne, og de inde-
holdte anvisninger skal folges noje.

Du kan fa den tilsvarende Dele certifikat/ABE og/eller montagevejledning direkte hos din forhandler eller under
www.h-r.com

Forkert og faglig ukorrekt pabygning af sporudvidelser kan medfore vasentlige person- og tingskader.

Sammenlign inden montagen Dele certifikat/ABE med karetojets papirer (indregistreringsattest) for at konstatere, om dette
H&R-produkt er godkendt for dit koretaj.

Sammenlign H&R-produktet med Dele certifikat/ABE for at konstatere, om alle betegnelser er korrekte, og om dette H&R-
produkt er beregnet til dit keretoj.

Anvendelsen er forbudt pa keretgjer, som ikke er opfort pa Dele certifikat/ABE.

Det bor sikres at disse komponenter monteres af faglaert personale pa et autoriseret veerksted, eller et vaerksted med
fagleerte teknikere.

Kun uddannede teknikere har den ngdvendige viden og veerktgj til korrekt montering.

Montering pa hybrid- og el-biler ber kun foretages pa et specialiseret vaerksted, hvor teknikerne er uddannet til at
arbejde pa biler med denne hgjspzandings drivlinje-teknik.

Stalfzelge kan ikke monteres, medmindre dette specifikt er tilladt i henhold til TUV-delerkizeringen.

Opbevar denne sikkerheds- og montagehenvisning i keretojet og veer isaer opmaerksom pa disse henvisninger ved
hjulskift.

Den sikre funktion og godkendelse, som vi har projekteret sporudvidelserne med, forudsaetter streng opmaerksom-
hed pa og overholdelse af disse sikkerheds- og montageanvisninger samt de geeldende delerklaeringer!

Opstar der problemer i forbindelse med keb og/eller montering af komponenterne ber den forhandler, som har leve-
ret varen. kontaktes.

Montagevejledning

Fjern snavs og rust pa midtercentreringen og anleegsfladen pa koretojet forsigtigt med en stalborste. (se Fig. 1)

2. Leeg sporudvidelsen i faelgene og kontroller, om sporudvidelsen ligger spilfrit an med den udvendige styrekant og midtercentre-

ringen pa feelgens indvendige styrekant, midtercentrering og anleegsflader. (se Fig. 2 og 3)

3. Seet sporudvidelsen pa midtercentreringen pa karetejet og kontroller, om sporudvidelsen ligger an i niveau med den indvendi-

ge styrekant og midtercentreringen og ligger spilfrit an pa akslens anleegsflade. (se Fig. 4 og 5)

4. Sammenlign de lzengere H&R-hjulskruer med de originale hjulskruer. Veer opmaerksom pa:

H&R-hjulskruernes gevindleengde skal generelt veere s& meget lzengere, som svarer til sporudvidelsens tykkelse.
H&R-hjulskruernes bund skal veere identisk med den originale hjulskrues bund.
Ved originale hjulskruer med bevaegelig kegle- eller kuglebund skal bruges tilsvarende laengere hjulskruer ligeledes med
bevaegelig kegle- eller kuglebund.

(Eksempler pa hjulskruer se Fig. 6-9)

5. Fjern evt. forekommende centrerstifter, holdeklemmer og/eller bremseskivefastgorelsesskruer, der rager frem, hvis det kree-

ves iht. Dele certifikat/ABE. (se Fig. 1)

6. Fastgor sporudvidelsen sammen med hjulene og de lzengere hjulskruer pa koretgjet. Det sker ved farst at saette sporudvidel-

sen pa midtercentreringen pa karetojet og derefter hjulet pa sporudvidelsen.

7. De aktuelle tilspaendingsmomenter (veer opmzerksom pa eventuelle forskelle mellem alu- og stalfaelge) kan du finde

i koretojsproducentens specifikationer for fastgorelsen af seriehjul, hjulproducentens ved anvendelse af specialh-
jul og delerklzeringen for sporudvidelsen. Kontroller de lzengere hjulskruers mindste indskruningsdybde:

Gevind M12x1,25 = min. 8,0 omdrejninge= ca. 10 mm bzerende gevind
» Gevind M12x1,5 = min. 6,5 omdrejninger = ca. 10 mm baerende gevind
+ Gevind M12x1,75 = min. 6,5 omdrejninger = ca. 12 mm bzerende gevind
+ Gevind M14x1,25 = min. 9 omdrejninger = ca. 12 mm bzerende gevind
+ Gevind M14x1,5 = min. 7,5 omdrejninger = ca. 11 mm bzrende gevind
Gevind 1/2“ UNF’= min. 8,0 omdrejninge = ca. 11 mm barende gevind

8. Sorg for en omhyggelig montage. For hvert hjul skal ferst spaendes to modsat hinanden liggende skruer centrisk. Brug ikke

slagskruemaskine, men en drejemomentnggle. Ved eventuel afvigende noglevidde pa de lzengere fastgorelsesskruer
skal veerktojskassen suppleres tilsvarende.

9. Drej efter afsluttet montage de endnu ubelastede hjul for at kontrollere, at de leengere hjulskruer gar frit i forhold til keretojets

indvendige dele (ABS-sensorer, bremseanlaeg osv.).



10. Pabud og henvisninger i keretojets delerklaering skal overholdes. Kontroller, at hjulene gar frit og har den nedvendige hjulaf-

deekning.

Efter pabygningen af sporudvidelsen skal man sikre sig, at hjulene gar frit og at deeklgbefladerne har den ngdvendige afdeek-

ning.

11. Alle hjulskruer skal efterspaendes efter ca. 100 km korsel med drejemomentnoglen. (Tilspaendingsmomenter i

henhold til keretojsproducentens specifikationer for fastgorelsen af seriehjul henholdsvis hjulproducentens ved

anvendelse af specialhjul).

Vaer opmaerksom pa eventuelle forskelle mellem alu- og stalfzelge:
12. Efterfolgende bearbejdning af sporudvidelser og tilbehor er ikke tilladt.
13. Returnering af sporudvidelser og tilbehar kan kun ske i tilfeelde af umonterede nye dele, som er uden spor af montage og

skader, og som er i original emballage.

Midtercentrering
koretoj
.

; === "= Fedtkappe

Sporudvidelsen skal ligge an i niveau og spilfri
pa jlkselanlaegsfladen

L LT T

2.
Anlaegsflade feelg =,
_all Midtercentrering
4 - = forfeelg
) o"‘ “ﬂ
Udvendig
styrekant [=a}
porudvidelsens
'\._--’ »=*  tykkelse
4.
Akselanleegsflade ===s .
koretoj Y
Indvendig
styrekant
for koretoj
6.
Keglebundskrue
kegle 60°

Keglebundskrue (vaer
opmeerksom pé radius)
radius .

Hjulskruer med beveaegelig konus
(f.eks. Porsche Cayenne, VW T5,
VW Touareg)

Fladbundskrue Porsche med los
kuglekonus

Forkert og faglig ukorrekt pabygning af sporudvidelser kan medfere vaesentlige person- og tingskader.

Eftertryk forbudt, ogsé i uddrag. © H&R Lennestadt

DANSK



Monteringen av sporviddeutvidelser kan medfere alvorlige personskader og materielle skader ved ikke sak- og fagkyndig handtering.

Viktige sikkerhets- og monteringshenvisninger for Trak*+®
sporviddeutvidelser system DR

For sporviddeutvidelsene monteres ma monteringsanvisningen og Deler sertifikat/ABE (i Norge: Biltilsynet) leses.
Anvisningene i erklzeringen ma overholdes til punkt og prikke.

De aktuelle Deler sertifikat/ABE (i Norge: Biltilsynet) og/eller monteringsanvisningene far De direkte hos Deres
faghandel eller pa www.h-r.com

Monteringen av sporviddeutvidelser kan medfare alvorlige personskader og materielle skader ved ikke sak- og
fagkyndig handtering.

For monteringen ma De sammenligne Deler sertifikat/ABE (i Norge: Biltilsynet) med vognkortet (registrering av motor-
vogn) for & kontrollere at dette H&R-produktet er blitt testet for Deres motorvogn.

Vennligst sammenlign H&R-produktet med Deler sertifikat/ABE (i Norge: Biltilsynet) og pase at alle betegnelser er korrek-
te, og at dette H&R-produktet er godkjent for Deres motorvogn.

Bruk pa motorvogn som ikke er oppfort i Deler sertifikat/ABE (i Norge: Biltilsynet) er ikke tillatt.

Forsikre deg om at komponentene blir montert av autorisert mekaniker/verksted. Autoriserte mekanikere/verksteder
innehar den nodvendige kunnskapen og utstyret for slik montering.

Har du Hybrid eller ELbil ma du henvende deg til et verksted med spesialkompetanse pa, og godkjenning for a utfore
arbeid pa biler med denne teknologien.

Stalfelger kann normalt ikke brukes i kombinasjon med spacere med mindre det er angitt spesielt i godkjenningen
for det aktuelle kjoretoy.

Disse sikkerhets- og monteringshenvisningene ma oppbevares i motorvognen. Henvisningene ma overholdes nar
De skifter bilhjul.

Vi garanterer at vare sporviddeutvidelser har en sikker og tillatt funksjon. Men dette forutsetter at disse sikkerhets-
og monteringshenvisningene og de tilsvarende Deler sertifikat/ABE (i Norge: Biltilsynet) overholdes til punkt og
prikke!

Skulle det vaere sporsmal, eller klager, etter montering av H&R spacere, kontakt nazermeste H&R forhandler

Monteringsanvisning

Midtsentreringen og anleggsflaten pa motorvognen ma forsiktig rengjeres for smuss og rust med en stalberste. (se bilde 1)

2. Sporviddeutvidelsen legges i felgen. Kontroller at sporviddeutvidelsen ligger med den ytre fasen og midtsentreringen uten

dedgang pa den indre fasen, sentreringen og anleggsflaten i felgen. (se bildene 2 og 3)

3. Sett sporviddeutvidelsen pa midtsentreringen pa motorvognen og kontroller at sporviddeutvidelsen ligger med den indre fasen

og midtsentreringen i flukt med og uten dedgang pa akselanleggsflaten. (se bildene 4 og 5)

4. Sammenlign de lengre H&R- forsenkete hjulboltene med de originale forsenkete hjulboltene. Vennligst husk:

+ Gjengelengden pa H&R- forsenkete hjulbolter ma generelt veere sporviddeutvidelsens tykkelse lenger.
Den forsenkete H&R-hjulbolt-skulderen ma veere identisk med skulderen til de originale hjulboltene.
Ved originale forsenkete hjulbolter med en bevegelig kjegle- eller kuleskulder ma tilsvarende lengre hjulbolter som ogsa
har en bevegelig kjegle- eller kuleskulder benyttes.

Eksempler for forsenkete hjulbolter se bildene 6-9)

5. Eventuelle sentreringstapper, festeklemmer og/eller bremseskive-festeskruer som stikker ut ma fiernes hvis dette er pakrevd

ifolge Deler sertifikat/ABE (i Norge: Biltilsynet). (se bilde 1)

6. Fest sporviddeutvidelsene pa motorvognen sammen med bilhjulene og de lengre forsenkete hjulboltene. Her settes sporvid-

deutvidelsen forst pa midtsentreringen pa motorvognen og deretter hjulet pa sporviddeutvidelsen.

7. De aktuelle tiltrekningsmomentene (ta hensyn til eventuelle forskjeller mellom aluminiumsfelger og stalfelger)

finner De i papirene til bilprodusenten under montasje av standard bilhjul, til bilhjulprodusenten ved bruk av
spesialbilhjul og i delerklzeringen for sporviddeutvidelsen. De ma kontrollere minimumsskrudybden for de lengre
forsenkete hjulboltene:

jenge M12x1,25 = min. 8,0 omdreininger = ca. 10 mm bzerende gjenge
enge M12x1,5 = min. 6,5 omdreininger = ca. 10 mm bzerende gjenge
enge M12x1,75 = min. 6,5 omdreininger = ca. 12 mm baerende gjenge
enge M14x1,25 = min. 9 omdreininger = ca. 12 mm baerende gjenge
enge M14x1,5 = min. 7,5 omdreininger = ca. 11 mm bzerende gjenge
enge 1/2“ UNF = min. 8,0 omdreininger = ca. 11 mm baerende gjenge

[oXoXoXoXoX7)

8. De ma sorge for at monteringen utferes veldig neyaktig. Pr. bilhjul ma det forst sentrisk tiltrekkes to skruer som ligger overfor

hverandre. De ma ikke bruke en slagskrutrekker, men en momentngkkel. Hvis nekkelvidden pa de lengre festeskruene
avviker eventuelt, ma handverktoyet suppleres tilsvarende.

9. Etter monteringen méa De, ved & dreie bilhjulene som fremdeles er ubelastet, kontrollere at de lengre forsenkete hjulboltene er

frittlopende mot motorvognens indre deler (ABS-sensorer, bremseanlegg, etc.).



10. Kravene og henvisningene som er listet opp i motorvogn-delerklzeringen, ma overholdes og tas hensyn til.
De ma kontrollere at hjulene og den ngdvendige hjulkapselen er frittlopende.
Det ma kunne garanteres at hjulene er frittlopende og at dekkslitebanenes nedvendige hjulkapsel er pasatt etter at sporvid-
deutvidelsen er montert.

11. Alle forsenkete hjulbolter ma tiltrekkes pa nytt med momentngkkelen etter ca. 100 km kjort strekning. (Tiltreknings-
momenter i henhold til bilprodusentens informasjon ang. feste av standard hjul, hhv. hjulprodusentens informasjon
ved bruk av spesialhjul).

Vennligst ta hensyn til eventuelle forskjeller mellom aluminiumsfelger og stalfelger.

12. Det er ikke tillatt & endre sporviddeutvidelsen og tilbehoret i ettertid.

13. Sporviddeutvidelser og tilbehgret kan kun returneres sa lenge delene er nye og ikke monterte, uten spor av at de kan ha vaert
montert, uten skader, og i originalemballasje.

1 2.
Anleggsflate felg =,
Midtsentrering =7 " Fettkappe o ; ;
motorvogn , “a Midtsentrering
=i - - - for felg
o L
Utvendig fds B %
(=]
porviddeutvidelsens
~. = tykkelse
4.
Akselanleggsflate ===u .
motorvogn *,
Innvendig fas
motorvogn
5 6.
Sporviddeutvidelsen ma ligge i flukt og uten Kjegleflensbolt
dadgan% mot aksleanleggsflaten. kjegle 60°
'Pﬁ - »
- ! i ) -
= -
-
7 8. 9,
Kjegleflensbolt (ta hen-
syn til radius) radius Forsenket hjulbolt med bevegelig Flatflensbolt Porsche med los
konus (f. eks.. Porsche Cayenne, kulekonus

VW T5, VW Touareg)

Ettertrykk, helt eller delvis, er forbudt. © H&R Lennestadt

NORSK

Monteringen av sporviddeutvidelser kan medfere alvorlige personskader og materielle skader ved ikke sak- og fagkyndig handtering.



Om sparbreddnings-system inte byggs in korrekt och fackmassigt, kan det leda till avsevarda person- och sakskador.

Viktiga sidkerhets- och monteringsinstruktionen for Trak*+®
sparbreddnings-system DR

Fére inbyggnaden av sparbreddnings-systemet maste monteringsinstruktionen och Delar certifikat/ABE ovillkorligen
lasas igenom, och alla anvisningar i dessa handlingar maste féljas noggrant.

Respektive Delar certifikat/ABE och/eller monteringsinstruktioner kan du fa direkt fran din fackhandlare eller via inter-
net www.h-r.com.

Om sparbreddnings-system inte byggs in korrekt och fackmassigt, kan det leda till avsevirda person- och sakskador

Fére monteringen bor du darfér jamféra Delar certifikat/ABE med fordonets dokument (registreringsbevis) och kontrollera, att
denna produkt frin H&R har testats for ditt fordon.

Vi ber dig att jamfora produkten fran H&R med Delar certifikat/ABE och kontrollera, att alla beteckningar &r korrekta och att
denna produkt fran H&R &ar avsedd for ditt fordon.

Det &r inte tillatet att anvanda produkten f6r fordon, som inte finns angivna i Delar certifikat/ABE.

Komponentera skall installeras av en auktoriserad verkstad. Endast mekaniker med teknisk kunskap och utrust-
ning samt erfarenhet bor utféra monteringen. Hybrid och elbilar skall hanteras enligt de villkor som géller for dessa
fordon.

Spacers skall generellt inte anvandas tillsammans med stalfidlgar om inte speciellt godkannande finns.

Forvara denna sékerhets- och monteringsinstruktion i fordonet, och f6lj dessa anvisningar vid ett hjulbyte.

Godkannande av sparbreddnings-systemet férutsitter, att denna sékerhets och monterings instruktion liksom det
respektive provnings certifikat/ABE beaktas!

Foérvara denna sékerhets- och monteringsinstruktion i fordonet, och f6lj dessa anvisningar vid ett hjulbyte.

Den av oss avsedda sdkra funktionen och godkannande av sparbreddnings-systemet forutsétter, att denna saker-
hetsoch inbyggnadsinstruktion liksom det respektive provningsintyget fran Delar certifikat/ABE beaktas!

Vid oklarheter eller fragor i samband med kop eller montering av H&R produkter, vanligen kontakta Din H&R aterfér-

séljare

Monteringsinstruktion

1. Rengdr mittcentreringen och anlaggningsytan pa fordonet forsiktigt fran smuts och rost med hjélp av en stalborste. (se bild 1)

2. Placera sparbreddnings-systemet i falgen och kontrollera, att det med ytterfasen och mittcentreringen utan spelrum ligger an
mot félgens innerfas, mittcentrering och anléaggningsyta. (se bild 2 och 3)

3. Placera sparbreddnings-systemet pa fordonets mittcentrering och kontrollera, att sparbreddnings-systemet med innerfasen och
mittcentreringen ligger i linje och utan spelrum mot axelns anlaggningsyta. (se bild 4 och 5)

4. Jamfor de langre hjulskruvarna fran H&R med original-hjulbultar. Var uppmaérksam pé féljande:

+ Gangans langd pa hjulbultar fran H&R maste generellt vara 6kad med tjockleken pa sparbreddnings-systemet.
Skruvférbandet pa hjulbultar fran H&R maste vara identiskt med originalskruvarna.
Vid original-hjulbultar med rérlig kon- eller kulformad ansats maste hjulbultar med motsvarande stérre langd och likaledes
med rorlig kon- eller kulformad ansats anvandas.

(Angaende exempel pa hjulskruvar se bilderna 6 — 9).

5. Eventuelle sentreringstapper, festeklemmer og/eller bremseskive-festeskruer som stikker ut ma fiernes hvis dette er pakrevd
ifolge Delar certifikat/ABE. (se bilde 1)

6. Fest sporviddeutvidelsene pa motorvognen sammen med bilhjulene og de lengre forsenkete hjulboltene. Her settes sporvid-
deutvidelsen forst pa midtsentreringen pa motorvognen og deretter hjulet pa sporviddeutvidelsen.

7. De aktuella dragmomenten (var uppmarksam pa eventuella skillnader fér falgar av aluminium och stal) framgar
av fordonstillverkarens uppgifter fér fastséttning av standardhjul, hjultillverkarens uppgifter vid anvandning av
specialhjul och av provningsintyget fér sparbreddnings-systemet. Kontrollera det minsta iskruvningsdjupet for de
langre hjulskruvarna:

Géanga M 12 x 1,25 = minst 8,0 varv = ca 10 mm bérande génga
Génga M 12 x 1,5 = minst 6,5 varv = ca 10 mm bérande ganga
+ Ganga M 12 x 1,75 = minst 6,5 varv = ca 12 mm béarande génga
+ Génga M 14 x 1,25 = minst 9 varv = ca 12 mm bérande génga
Génga M 14 x 1,5 = minst 7,5 varv = ca 11 mm bérande génga
Génga 1/2“ UNF = minst 8,0 varv= ca 11 mm bérande génga

8. Var uppmarksam pa, att montaget utférs omsorgsfullt. Pa varje hjul bor forst tva skruvar mitt emot varandra dras at centriskt.
Anvéand ingen muttermaskin, utan en elektrisk skruvdragare eller momentnyckel. Vid eventuell avvikande nyckelvidd
pa de langre fastskruvarna maste fordonets verktyg kompletteras pa motsvarande satt.

9. Kontrollera efter avslutat montage, att de langre hjulbulta till fordonets inre delar (ABS-sensorer, bromssystem, m m) kan réra
sig fritt genom att vrida pa de fortfarande avlastade hjulen.

10. De i fordonets provningsintyg specificerade krav och hanvisningar maste beaktas.



11. Samtliga hjulskruvar maste efter ca 100 km kérning dras efter med en skruvdragare. (Dragmoment i enlighet med
uppgifter fran fordonstillverkaren for fastséttning av standardhijul, resp uppgifter fran hjultillverkaren vid anvand-

ning av specialhjul).

Var uppmarksam pa eventuella skillnader mellan félgar av aluminium och stal.
12. Bearbetning av sparbreddnings-system eller tilloehor i efterhand &r ej tillaten.

13. Sparbreddnings-system och tillbehdr kan endast tas tillbaka, om delarna &r i nytt skick och omonterade, utan spar efter inbyg-

gnad och skador samt i originalférpackning.

mittcentrering
fordon L
.

=== = smorjkapsel

2.
anliggningsyta falg = e,
o mittcentrering
= forfalg
‘,f'""su
ytterfas
(=]
tjocklek pa
sparbreddnings-system
o
4.
axelns anliggningsyta=== ~
fordon i ot
q‘ o b '--.-_'_,\.--. innerfas

- I
6.

skruv med konformad

ansats kon 60°
“
L)

skruv med konformad
ansats (obs diameter)

diameter..‘
-

hjulskruvar med rérlig kon (t ex for
Porsche Cayenne, VW T5,
VW Touareg)

skruv med platt ansats och 16s kul-
formad kon till Porsche

Eftertryck, &ven vad géller delar av detta dokument, &r forbjudet. © H&R Lennestadt

SVENSK

Om sparbreddnings-system inte byggs in korrekt och fackméssigt, kan det leda till avsevarda person- och sakskador.



Mikali osia ei kasittele ja asenna oikein, seurauksena voi olla vakavia vammoja tai vaurioita.

Trak*® raidevilin levitysten jirjestelméa DR tirkeité turvallisuus- ja
asennusohjeita

Lue ennen asentamista asennusohjeet ja Osat todistus/ABE, ja noudata niiden siséltdmia ohjeita tarkasti.
Vastaavat Osat todistus/ABE ja/tai asennusohjeen saat suoraan erikoisliikkeesta tai osoitteesta www.h-r.com

Mikéli osia ei kasittele ja asenna oikein, seurauksena voi olla vakavia vammoja tai vaurioita.

Vertaa Osat todistus/ABE auton rekisteriotteeseen ja tarkista, onko H&R-tuote hyvaksytty autoasi varten.
Vertaa H&R-tuotetta Osat todistus/ABE, tarkasta, etté kaikki merkinnéat ovat oikein ja ettd H&R-tuote soveltuu autoosi.
Tuotetta ei saa asentaa autoihin, joita ei luetella Osat todistus/ABE.

Varmista etté osat on asentanut valtuutettu asentaja tai korjaamo. Edellda mainituilla asentajilla on oltava tarvittava
koulutus asentaa tuotteita.

Jos kyseessd on hybridi tai sdhkéauto asentajalla tai korjaamolla tulee olla koulutus kyseisiin ajoneuvoihin ja niihin
liittyvaan tyoturvallisuuteen.

Levypyoria ei tule kéyttéa ellei niité ole erityisesti hyvéaksytty.

Sailyta turvallisuus- ja asennusohjeet autossa, ja huomioi ohjeet pyoréaa vaihdettaessa.

Raidevilin levikkeiden turvallinen toiminta ja luotettavuus edellyttavit naiden turvallisuus- ja asennusohjeiden seka
Osat todistus/ABE ehdotonta noudattamista!

Mikali tuotteen hankinnassa tai asennuksessa tulee ongelmia, ota yhteyttaa jalleenmyyjaan.

10.

Asennusohje

Poista lika ja ruoste varovasti terésharjalla keskidsté ja vanteen kosketuspinnasta (katso kuva 1).
Asenna levike vanteeseen ja tarkasta, etta levikkeen ulkoviiste ja keskid koskettavat valyksettomaésti sisaviistettd, keskiété ja
kosketuspintoja (katso kuva 2 ja 3).
Aseta levike auton pyoran keskidon ja tarkasta, etté levikkeen ja keskion valillé ei ole valysta (katso kuva 4 ja 5).
Vertaa pitkia H&R-pyoranpultteja alkuperaisiin pydranpultteihin. Huomaa:
H&R-pydréanpulitien kierteen pituuden on oltava yleensa levikkeen verran pidempi.
H&R-pyéranpultin kannan on oltava identtinen alkuperéisen pydranpultin kannan kanssa.
+ Jos alkuperaisissa pydranpulteissa on liikkuva kartio- tai pallolaippa, pitkissa pyéranpulteissa on oltava vastaavasti likkuva
kartio- tai pallolaippa. (Esimerkkeja pyéranruuveista on kuvissa 6-9.)
Poista mahdolliset keskitystapit, pidikkeet ja/tai pitkat jarrulevyjen kiinnitysruuvit, mikali Osat todistus/ABE sité edellyttéé (katso
kuva 1).
Kiinnita levikkeet ja pyodrat pitkilla pulteilla autoon. Sovita ensin levike auton pydrén keskidon ja sitten pydrén levikkeeseen.
Katso kiristysmomentit (huomioi alumiini- ja terdsvanteiden erot) autonvalmistajan ohjeista (vakiopy®6rit) tai
pyorén valmistajan ohjeista (erikoispyorat) seka levikkeen hyviksynnasta. Tarkasta pyoranpulttien vahimmaisasen-
nussyvyys:
+ kierre M12x1,25 = vah. 8,0 kierrosta = n. 10 mm kantava kierre
kierre M12x1,5 = vah. 6,5 kierrosta = n. 10 mm kantava kierre
kierre M12x1,75 = vah. 6,5 kierrosta = n. 12 mm kantava kierre
+ kierre M14x1,25 = vah. 9 kierrosta = n. 12 mm kantava kierre
« kierre M14x1,5 = vdh. 7,5 kierrosta = n. 11 mm kantava kierre
kierre 1/2 UNF = véah. 8,0 kierrosta = n. 11 mm kantava kierre

Asenna huolellisesti. Kirista ensin kaksi vastakkaista pulttia. Al kayta iskevai konetta, vaan momenttiavainta. Jos pitkien
kiinnitysruuvien avainkoko on poikkeava, on auton tydkaluja tdydennettavéa vastaavasti.

Pyoritd kuormittamatonta py6raa asentamisen jélkeen ja tarkasta, etta pitkat pyéranpultit eivat osu auton osiin (ABS-anturit,
jarrulaitteet jne.).

Hyvéaksynnassé luetellut vaatimukset ja ohjeet on huomioitava ja niitd on noudatettava.
Tarkasta, etta pyorat padsevat pyérimaan vapaasti ja etté lokasuojat peittavat pyorat.
Pyérien on pydrittdva vapaasti ja lokasuojien on peitettava kulutuspinnat lisdosien asentamisen jéalkeen.



11. Kaikki py6ranpultit on kiristettdva noin 100 km ajomatkan jalkeen momenttiavaimella. (Huomioi auton valmistajan
vakiopyérien ja pydran valmistajan erikoispydrien kiristysmomenttitiedot.)
Huomioi alumiini- ja terdvanteiden mahdolliset erot.

12. Raidevalin levikkeiden ja lisdavarusteiden muuttaminen jélkikéateen kielletty.
13. Levikkeet ja lisévarusteet voi palauttaa vain asentamattomina, asennusjaljettémina ja vauriottomina alkuperaispakkauksessa.

SUOMENKIELINEN OHJE

Vanteen kosketuspinta =

4="=== Rasvatulppa
= Vanteen keskid

o oL

Ulkoviiste™ 2

, Levikkeen paksuus

S

Auton akselin ===y,
kosketuspintfa_

7 8. 9
Kartiolaipparuuvi (huo- . . - L Porsch lai It
mioi sade) séde Liikkuvalartioiset pySranpultit (esim. orsche suoralaippapultt,
Porsche Cayenne, VW T5, irtonainen pallokartio
VW Touareg)

Mikali osia ei kasittele ja asenna oikein, seurauksena voi olla vakavia vammoja tai vaurioita.

Osittainenkin jélkipainos kielletty. © H&R Lennestadt



i o€ pun evaedelypévn ) Pe EEV TIPOG TO AVTIKEIPNEVO XPFON Va TIPOKAAECEI GNPAVTIKEG UAIKEG {NUIEG 1 KAl TPAUPATIOHOUG.

TPOXWV prop

0

H TomoB&Tnon np

INMAVTIKEG MapaTnpnoeig acdpaleiag Kai TonoOETnong yia
npoodnkeg Tpoxwv Trak+™ oUoTtnua DR

MapakaA® va diaBdoeTe anapaiTnTa Mpiv ané Tnv TonmoB£TNON TWV MPOCBNKWAV TPOXWV TIG 0dNnyieg TomoBETNONG
Kal TIG TEXVIKEG TIpodiaypadEg Tou EAPTAHATOG KAl va aKOAOUBROETE EMAKPIRNG TIG TEPIEXOUEVEG 0dNYieG. Tig
avTioToIXeg 0dnyieg TomoBETNONG / TEXVIKEG TIPOdiaypadEG Tou eEAPTANATOG PMOPEITE va TIG IPOUNOeUTEITE
ancuBsiag Kal ané Tov E€IBIKEUPEVO Eumopo 1 and To diadikTuo TG www.h-r.com.

H Tomo8£Tnon mpoodnKwv TpoXwv os gn EVAEdEIyPéVN 1) He EEvN TIPOG TO AVTIKEIPNEVO Xpion pnopei va ipokaAéacel
oNMAvTIKEG UAIKEG INUIEG 1] / Kal TpaupaTIopoUG.

ZuprlvaTa TpLv anoé Tonoesmcn TIG TEXVIKEG TIPOJdLAYPADES UE TO BLB)\lo TOU oxnpaToq oag. E)\syETs eav
Ta TEXVIKA XAPAKTNPLOTIKA Kat-ol 0dnyieg TG H-R avapépouv Tov akplPr TUMO TOU OXNATOG MPOToU KAVETE TN
Tonoesrnon

H TomoB£Tnon mpooBnkwv TPoXWv o oXAHATA oy dev avadEpovTal oTIG TEXVIKEG Ipodlaypadég Tng H-R dev

emTpéneTal.&R products must not be used on vehicles not listed in the parts approval/vehicle type approval.

KavTte Tn TOMoB£TNON TWV AMOCTATWOV TPOXWV HOvo oc eEouciodoTnuéva ouvepyeia ) £E€IBIKEUPEVA ouvepyEia Pe
Ta KatdAAnAa spyaleia kal yvaaon. Oxauarta pe uBpidiké A NAEKTPIKG KIVNTAHPa Oa npénel va Kavouv TomoB£Tnon
HOvo o €EEIBIKEUPEVO OUVEPYEIO PE MOTOMOINTIKO OXNUATWV yia uPnAEG TAOEIG.

H Xprion Twv anooTaTiv TPoXWV O OISEPEVIEG {AVTEG SEV EMTPEMETAI EKTOG AV TO EMTPEMEI O KATAOKEUAOTHG TOU
QUTOKIVATOU Kal ol TEXVIKEG TpodiaypadEg Tou.

®UAGETE auTéG TIG 0dNYieg aodalsiag kal TomoBETNONG 0TO GXNHa oag Kal AGBETe undYn oag auTég os pia
gvdeXOpEVN aAAayn TPOXWV.

H ané pag mpoBAenidpevn AEITOUPYIKOTNTA Kal agl0moTia TWV MPooONKWV TPOXWV MpoUnoBETel TNV andAuTn THPNON
Kal Epapuoyn auTV TWV 0dnyINV aopalsiag kal TomoB£TnoNg, KABWG Kal TG AvTioToIXNG MPAyHaToyvwpoolvng
TV eEapTNUATWV ané To TUV!

H TomoB£Tnon MpooBNKWV TPOXWV UMmopei o€ PN evEdEIYPEVN | ME EEVN TIPOG TO QVTIKEIJEVO XPHON Va TIPOKAAEDEI
onMAavTIKEG UAIKEG {nMIEG A Kal TpaupaTIopoUg.

©

0dnyieg TomoOETNONG

KaBapioTe To pouaylé Kal TNV erudpavela epappoyng oto OXNa MPOTEKTIKA HE Hia CUPHATIVN BoupToa and Bpwuld
Kat okoupld. (BAéme ikova 1)

2. ToroBeTOTe TNV TPOTBNKN TPOXOU 0TN {avTa Kat EAEYETE €4V 1) MPOCBIKN TPOXOU e TNV EEWTEPIKN ETIPAvEL

Kal To pouaylé sqmpuo(el XWPIG KEVO OTNV E0MTEPLKN ETUPAVELA TOU HOUAYLE KAL OTIG ETUPAVELEG EPAPHOYNG TNG
Zavtag. (BAéme eikova 2 kat 3)

3. TormoBeTHOTe TNV TPOCONKN TPOXOU OTO HoUAyLE OTO OXNHA Kal EAEYETE €AV 1 IPOOBNKN TPoXoU ePpapHOleL OTEVA

Kal Xwpig kevd 0TNV ECWTEPLKA ETUPAVELD KAL OTO KEVTPO OTNV erudavela epapuoyng. (BAEMe elkova 4 kal 5)

4. ZUuyKpiveTe TA TIO HAKPLA UTOUAGVIA TpoX@V TNG H&R e Ta yvi ol HMouAGVIa TPOX (V.

» To UNKOG OTELPMHATOG TWV PMoulovinv Tng H&R mpémet katd kavéva va eival JakpUTEPO WG TIPOG TO MAX0G TNG
MPOCGONKNG TPOXOU.

» To kedAAL Tou prmoulovioU H&R- mpémet va eival To d1o pe 1o KePAAL Tou yviolou urouAovioU TpoxoU.

+ 3& YV ola ProuAdvia pe KIvoUUEVN KWVIKA 1 odalplk) Kepalr Ba MpEmel va Xpnaolporioin8ouy avTioTolxa pakpUtepa
UrouAdvia TpoxoU pe emiong KIvoUUEVN KwVIKN 1 odatptki) kedpaAn. (Mapadeiypata yia prouAdvia Tpoxou BAETE
€IKOVEQ 6-9)

5. ATOMAKPUVETE TE{POUG KEVTPAPIONATOG, TOU EVEEXONEVWS UTIAPXOUV, TLAOTPAKLA CUYKPATNONG fy/kat Bideg

OTEPEWONG BLOKOPPEVWYV, TIOU TIPOEEEXOUV, EGV AUTO anattnOsi amnéd v MPAyHaAToyVwHOCoUVN Tou e§aPTNUATOG ard
70 TUV. (BAéTE elkOva 1)

6. ZTEPEWOTE TIG TIPOOONKES TPOX0U Hali e TOUG TPOXOUG KAl TA TIO HAKPLd YrouAdvia ato Oxnua. Ma autd

TOMOBETE(TAL TIPWTA 1) TIPOTONKN TPOXOU OTO KEVIPO OTO OXNUA KAl OTN CUVEXELD O TPOXOG OTNV MPOaO1 KN TpoxoU.

7. Tnv Eﬂchllpr] porm ouoq>|£r|q (npoosxsﬂ: svbsxopsqu S10ppoEg psm{u a)\ouplvswwv Kal O15EPEVIOV (avnnv)

HTopEiTE va TV nAnpo¢opsns and Ta omlxsm ToU KuTuaKsuutJTn yIa TN OTEPEWON TWV spvoarualakwv Tpoxwv
TOU KuTuaKsuuaTn TWV 'rpoxwv Katé Tn xpnon TWV EISIKOV TPOXWV Kal TV TIPAYHATOYVWHOOUVN TOU £EAPTANATOG
nMpooBAKNG TpoxoU. EAEyETe To eAGYIOTO BABOG (BIBWHATOG TWV HAKPUTEPWV PMTOUAOVIWV TpOXOU:

« Zneipwpa M12x1,25 = eAdyioro. 8,0 omoqmq rrapmou 10 mm gAdyioto arrelpwpu olodIENG.
. Zm‘.lpwpu M12x1,5 = sAuxloTo 6,5 0Tp0¢£q m‘.pmou 10 mm sAuxloTo O'ITSIp(anI auo¢|§nq
« Zneipwpa M12x1,75 = eAdaxioTo. 6,5 oTpodEg = mepinou 12 mm £AayioTo omneipwpa cUGPIENG.
« Ineipwpa M14x1,25 = eAdyioTo. 9 oTpodég = mepimou 12 mm eAdyioTo oncipwua ouodIEng.
« Tneipwpa M14x1,5 = eAdyioTo. 7,5 oTpodég = nepinou 11 mm gAdyioTo oncipwpa olodIEng.
« Zneipwpa 1/2“ UNF = ehayioTo. 8,0 oTpod£g = mepinou. 11 mm eAdyioTo oneipwpa aUoPIENG.
®povTioTe yia pia oxoAaoTtiki TorobETon. Avd Tpoxd Ba rmpéret oL dUo Bideg, mou BpiokovTtal avTikploTtda va
ouodxBoUV KevTpikd. Mn xpnoiporoisite acpOkA£130, dAAG £va poriOKAEISO. & eVOEXOMEVT ATIOKALON KAELSL0U TIPOG
TIG paKkpUTePEG Bideg oTEPEWONG Ba TPETEL va avTikataotaboUv avtioTola Ta epyaAeia oxnuaTog.




9. ENéyEte pera and v TornoBETNON, Mou dlevepyndnke pe yuplopa TWV Tpoxwv Xwpig popTio MV KlVT]TlKOTT]TG
TWV HOKPUTEPWV MMOUAOVIMV TPOXOU, WG TPOG TA ECWTEPIKA HEPN TOU oXfpaTog (AloBnthpla ABS, cuykpoTthuata

DPEVWV, KATL)
10.

O 0dnyieg Kkat ol TAnpodopieg, Mou avapEpovtal OTNV TPAYHATOYVWOOUVN MPETEL VA TNpoUvTal Kat va AauBdavovTtal

unoyn. EAEYETe TNV KIVNTIKOTNTA TWV TPOXMV KAl TOU anapaitntou KAAUPPATOG TPoXoU.

H KIVNTIKOTNTA TWV TPOX®V KAl TOU AMAlTOUHEVOU KAAUMUATOG TwV eTidaveL®V KUALONG TwV TPOX®V, TIPETEL va
BlaodaAileTal HETA TNV TOMOOETNON TWV MPOTONKMOV TPOXMV.
11. ,’'OAa Ta yrouAdvia Tpoxwv Ba mpénel va oucdiyyovTal peTd anéd mep. 100 xAp. 51a8popng pe To POTIOKAEISO.
(Pomég oUodIENG oUpPWVa PE TA OTOIXEI TOU KATAOKEUAOTH yia TNV TOMOBETNON EPYOCTACIAKWY TPOXWYV 1 KAl TOU
KATAOKEUAOTH TPOXWV, £va XpnoiporoloUvTal £181KOi TPOXOi).
MNpooé&Te evdEXOHEVEG BIAPPOEG AAOUHIVEVIQV LAVTWV MPOG TIG O13EPEVIEG LAVTEG.

12
13.

TomoBeTNOEL, XWwPIg iXvn TOMOOETNONG KAl 0Tn YVAOLO CUCKEUAT(a.

',-""" KaAuppa Aimoug

Kevtpikd KevTpapiopa
OxXMHatog
.

H rpooBrkn TpoxoU mpeEmet va epapuolet Xwpig
QVOXEG OTNV EMPAVELD EPAPHOYNG AEova

H ek Twv uoTépwv enegepyaaia ka1 PoadiKn aEecoudp devV ETUTPEMETAL
H emuoTtpodn Twv MPootNK®V TpoxX®V kat Tou ageogoudp eivat duvatr Hovo oe Kavoupla eEapTHIATA, TIOU SEV EXOUV

EEwTepIK q)uou

EMQAvela epappovne =a,
!

Zavtag
KevTpiko KevTpapiopa
Lem COVTOQ

MNayxog mpoadnkng
-* TpoxoU

EMQAVELQ EQUPHOYNG == =u,

“
oxiHatog s
LY
- -y === Ecm;zt;lm
- ?
N\
S 1
N 1
A\ e

LAPS /
stTlef)‘Kt).V;' 10

oxiiuatog

Bida kKwvIKoU TPoPIiA
KOVOQ 60j
.

i 0 pun evdedelypévn ) pe EEV TIPOG TO AVTIKEINEVO XPNON Va TIPOKAAECEI ONPAVTIKEG UAIKEG {NUIEG ) KAl TPAUPATIOHOUG.

Bida KwVIKOU TIPOPIA
(mpoooxn oTNV aKTiva)
AKTiva N
-

MrouAdvia TPOX®V HE KIVOUHEVO
K®VO (1. X. Porsche Cayenne, VW

T5,VW Touareg)

Bida xapnAouU ripo@il Porsche pe
XaAapo oPalplko KMVo

ArayopeUeTal n avatunwon akopn Kat aroornacpatikda. © H&R Lennestadt

EAAHNIKA

TPOXWV priop

0

H TomoB&Tnon np



Teker arasi mesafe agma parcalarinin montajinin uygun sekilde ve bir uzman tarafindan yapilmamasi durumunda, cana ve mala y6nelik zararlar ortaya cikabilir.

Trak+® teker arasi mesafe agma parcasi sistemi DR icin 6nemli
guvenlik ve montaj aciklamalari

Lutfen teker arasi mesafe agma parcasinin montajindan énce montaj talimatini ve Parca belgesi/ABE raporunu mut-
laka okuyun ve icinde belirtilen talimatlara eksiksiz sekilde uyun.

Uygun Parca belgesi/ABE raporlarini ve/veya montaj talimatlarini, dogrudan yetkili saticinizdan veya www.h-r.com
adresinden temin edebilirsiniz.

Teker arasi mesafe agma parcalarinin montajinin uygun sekilde ve bir uzman tarafindan yapiimamasi durumunda,
cana ve mala yonelik zararlar ortaya ¢tkabilir.

Montaj 6ncesinde Parga belgesi/ABE raporlarini, bu H&R-urlintinin araciniz igin test edilip edilmedigine iliskin olarak,
araciniza ait evrakla (ruhsat, izin belgesi) karsilastirin.

Latfen H&R-Grindnd, tim tanimlamalarin dogru olup olmadigina ve H&R-lrlGninin araciniza yénelik olup olmadigina
iliskin olarak Parca belgesi/ABE ile karsilastirin.

Parca belgesi/ABE raporunda belirtiimeyen araglarda kullanim yasaktir.

Bilesenlerin sadece yetkili bir tamirci / atolye tarafindan monte edildiginden emin olun. Sadece bu yetkili teknisyenler
gerekli uzman bilgi ve donanima sahiptir.

Hibrid ve Akiilii Elektrikli Tasitlar, personelin, otomobillerde yiiksek gerilim sistemlerinde 6zel egitimleri ziyaret ettigi
ve bu teknoloji ile otomobillerde giivenli bir sekilde calistigi 6zel atdlyelerde yenilenebilir.

Celik jantlar, araca 6zel onayin acikca izin vermedigi siirece genellikle kullanilamaz.

Bu giivenlik ve montaj aciklamalarini aragta muhafaza edin ve tekerlek degistirme durumunda buradaki aciklamalari
mutlaka dikkate alin.

Tarafimizdan 6ngoriilen teker arasi mesafe agma parcasinin emniyetli fonksiyonu ve giivenilirligi, bu giivenlik ve
montaj talimatlarina ve ayrica ilgili Parca belgesi/ABE raporuna siki sekilde uyulmasini gerektirir.

H&R iiriinleri satin alindiktan ve / veya monte edildikten sonra sikayetleriniz varsa, liitfen saticiniza bagvurun.

Montaj talimati

Aractaki gébek parcasini ve dayanma yuzeyini dikkatlice bir tel fircayla kir ve pastan arindirin. (bakiniz resim 1)

2. Teker arasI mesafe agma parcasini janta yerlestirin ve teker arasi mesafe agma parcasinin, dis yiv ve gébek parcasi ile

bosluksuz sekilde gébek parcasinin i¢ yivine ve jantin dayanma yiizeyine bitisip bitismedigini kontrol edin. (bakiniz resim 2 ve 3)

3. Teker arasi mesafe agma pargasini, aractaki gdbek parcasi tizerine takin ve teker arasi mesafe agma pargasinin, i¢ yivle ve

gobek pargasiyla kesintisiz ve bosluksuz sekilde aks dayanma ylzeyine bitisip bitismedigini kontrol edin. (bakiniz resim 4 ve 5)

4. Daha uzun olan H&R-teker somunlarini, orijinal teker somunlari ile karsilastirin. Lutfen dikkat:

+ H&R teker somunlarinin vida disi uzunlugu genel olarak teker arasi mesafe agma pargasinin kalinligindan daha uzun
olmahdir.
H&R teker somunu pulu, orijinal teker somunu puluyla 6zdes olmalidir.

« Hareketli konik pullu veya kiresel pullu orijinal teker somunlarinda, yine hareketli konik pullu veya kiresel pullu, uygun,
daha uzun teker somunlari kullaniimalidir. (Teker somunlari igin érnekler igin bakiniz resimler 6-9)

5. Parga belgesi/ABE uyarinca istenmesi halinde, olasi olarak mevcut gébek saplamalarini, mandallari ve/veya disariya tasan

fren diski tespit civatalarini gikarin. (bakiniz resim 1)

6. Teker arasi mesafe agma parcasini, tekerlerle ve daha uzun olan teker somunlari ile birlikte araca tespit edin. Bunun igin

once teker arasi mesafe agma parcasi, arag Gzerine takilir ve akabinde teker de teker arasi mesafe agma pargasi Gstiine
yerlestirilir.

7. Teker somunlarini sikarken s6z konusu sikma momentini (aliiminyum ve celik jantlarin olasi farklarini da dikkate

alin), arag Ureticisinin, seri tekerlerin takilmasina iligkin verdigi bilgilerde, 6zel tekerler kullaniimasi halinde teker
iireticisinin talimatlarinda ve teker arasi mesafe acma parcasi icin olan parca raporunda bulabilirsiniz. Daha uzun
teker somunlarinin asgari vidalama derinligini kontrol edin:

Vida disi M12x1,25 = asg. 8 devir = yaklasik 10 mm tasiyici vida disi
+ Vida disi M12x1,5 = asg. 6,5 devir = yaklasik 10 mm tasiyici vida disi
+ Vida digi M12x1,75 = asg. 6,5 devir = yaklasik 12 mm tasiyici vida disi
Vida disi M14x1,25 = asg. 9 devir = yaklasik 12 mm tasiyici vida disi
+ Vida disi M14x1,5 = asg. 7,5 devir = yaklasik 11 mm tasiyici vida disi
+ Vida disi 1/2“ UNF = asg. 8,0 devir = yaklasik 11 mm tasiyici vida disi

8. Montaji dikkatli bir sekilde yapmaya ézen gésterin Her bir tekerde dnce ¢apraz konumdaki somunlar merkezi ola-

rak sikilmalidir. Havali anahtar kullanmayin, tork anahtari kullanin. Daha uzun somunlardaki olasi farkl anahtar
genisliklerinde aragtaki avadanlik da degistirilmelidir.




9. Montaji tamamladiktan sonra, tekerleri yere indirmeden gevirmek suretiyle, daha uzun teker somunlarinin arag i¢ pargalarina
(ABS-sensorleri, fren sistemi, vs.) yonelik serbest erigimini kontrol edin.

10. Arag-parga raporunda belirtilen agiklamalar ve notlar dikkate alinmali ve bunlara uyulmaldir.
Tekerlerin temassiz hareketini ve gerekli teker kutusunu kontrol edin.

Tekerlerin temassiz hareketi ve teker hareket ylizeylerinin gerekli sekilde kapatiimasi, teker arasi mesafe agma pargasinin
takilmasindan sonra saglanmalidir.

11. Tim teker somunlari, yaklasik 100 km.lik yolculuk sonrasi tork anahtari ile tekrar sikilmalidir. (Sikma momentleri,
seri tekerlerin tespit edilmesi icin arag reticisinin ya da 6zel tekerlerin kullaniimasi halinde teker Ureticisinin bilgi-
lerine gére belirlenir).

Aliiminyum jantlarin ve celik jantlarin arasindaki olasi farklan dikkate alin.

12. Teker arasi mesafe agma pargasinin ve aksaminin sonradan islenmesi yasaktir.

13. Teker arasi mesafe agma pargalarinin ve aksaminin iadesi, ancak monte edilmemis, montaj izleri ve hasarlar ihtiva etmeyen,
orijinal ambalajindaki yeni pargalar i¢in s6z konusudur.

TURKGE

Yag/gres baslig Jantdayanma  =a

-
-

ylizeyi
‘g Jant igin gdbek
-y Lam= pargas
4
v

[
- o
‘f’“'ﬁa‘ “ -
(]

h
-

Dis yiv ‘

eker arasi mesafe agma
»* pargasi kalinigi

'~
e

Arac aks dayanma == =u

~,
ylizeyi

- ‘bq,-"'- icyiv
- 3
=\ @
L )|
" - .

& i
LR
Arag igin gébel

Teker aras| mesafe agma parcasi, siki ve bosluk-

suz sekilde aks dayanma yiizeyine bitismelidir Konik pullu somun
’

Koni 60°
Ly

H AR

Konik pullu somun
(yancapa dikkat) Hareketli konili teker somunlari Serbest kiiresel konili, Porsche igin
Yarigap ~, (6rnegin Porsche Cayenne, VW T5, yassi pullu somun
, VW Touareg

Teker arasi mesafe agma parcalarinin montajinin uygun sekilde ve bir uzman tarafindan yapiilmamasi durumunda, cana ve mala yénelik zararlar ortaya cikabilir.

Kismen de olsa alintilanip tekrar basilmasi yasaktir. © H&R Lennestadt



Montaz dystanséw poszerzajacych moze spowodowaé znaczne obrazenia cielesne i szkody rzeczowe w razie niewtasciwego i niefachowego postepowania.

Wazne wskazéwki bezpieczenstwa i montazu dystansow
poszerzajgcych Trak*t® System DR do zwigkszenia rozstawu osi

Przed montazem dystanséw poszerzajacych prosimy bezwzglednie przeczytaé instrukcje montazu oraz Certyfikat
Czesci/ABE i postepowaé doktadnie z zawartymi tam wskazéwkami.

Odpowiednie Certyfikat Czesci/ABE i/lub instrukcje obstugi otrzymacie Panstwo bezposrednio w swoim sklepie
branzowym lub mozna je pobra¢ ze strony internetowej www.h-r.com.

Montaz dystansow poszerzajgcych moze spowodowac znaczne obrazenia cielesne i szkody rzeczowe w razie
niewtasciwego i niefachowego postgpowania.

Przed montazem prosimy poréwna¢ Certyfikat Cze$ci/ABE z dokumentacjg pojazdu (zaswiadczeniem o dopuszczeniu pojazdu
do ruchu), upewnic sig, ze dany produkt H&R zostat dopuszczony dla Paristwa pojazdu.

Prosimy poréwna¢ produkt H&R z Certyfikat Czesci/ABE w celu weryfikacji czy wszystkie oznaczenia sg prawidtowe oraz czy
dany produkt H&R przeznaczony jest dla Paristwa pojazdu.

Niedopuszczalne jest zastosowanie w pojazdach, ktore nie sg wyszczegélnione w Certyfikat CzeSci/ABE.

Prosze dopilnowa¢ aby produkty H&R byly montowane przez wykwalifikowanego mechanika/warsztat. Jedynie takie
podmioty majg odpowiedniag wiedze i narzedzia, aby wykona¢ montaz poprawie. Auta hybrydowe i elektryczne moga
by¢é modyfikowane jedynie w specjalistycznych warsztatach, ktérych zatoga odbyta specjalne szkolenia w zakresie
obchodzenia sig¢ z systemami wysokiego napiecia wystepujacymi w tego typu pojazdach.

Dystanse poszerzajace Trak+® nie znajdg zastosowania w przypadku kot stalowych, chyba ze zaswiadczenie o
dopuszczeniu samochodu do ruchu stanowi inaczej.

Niniejsza instrukcje bezpieczeristwa i montazu nalezy przechowywac w pojezdzie i stosowaé¢ si¢ do podanych tu wska-
z6wek podczas zmiany kot.

Zagwarantowane przez nas bezpieczne dziatanie i dopuszczenie dystanséw poszerzajacych do ruchu funkcjonuje
jedynie przy scistym przestrzeganiu niniejszej instrukcji bezpieczenstwa i montazu oraz stosownego Certyfikatu
Czesci/ ABE

W przypadku checi zgtoszenia reklamaciji po zakupie i/lbgdz montazu produktéw H&R prosimy zgtosi¢ sie do swojego
sprzedawcy.

Instrukcja montazu

Oczysci¢ ostroznie centralne mocowanie piasty (kotnierz centrujgcy piasty) i powierzchnie przylegania dystansu do piasty
(powierzchnia oparcia piasty) z brudu i rdzy przy pomocy szczotki drucianej (patrz rys. 1)

2. Przylozy¢ dystans do felgi i sprawdzi¢, czy dystans przylega fazg zewnetrzng i kotnierzem centrujgcym bez luzu do fazy

wewnetrznej, otworu centrujacego i powierzchni przylegania felgi. (patrz rys. 2 i 3)

3. Osadzi¢ dystans na centralnym mocowaniu piasty (kotnierzu centrujgcym piasty) i sprawdzi¢, czy dystans opiera sie w jednej

ptaszczyznie i bez luzu na powierzchni oparcia piasty fazg wewnetrzna i kotnierzem centrujgcym. (patrz rys. 4 i 5)

4. Poréwna¢ diuzsze $ruby kot firmy H&R ze Srubami oryginalnymi. Prosimy zwr6ci¢ uwage na ponizsze wyjasnienia:

Dtugos$¢ gwintu $rub do kot H&R musi by¢ zasadniczo dtuzsza o grubo$é dystansu.

+ Rodzaj i ksztatt Srub két H&R musi byé identyczny z oryginalnymi $rubami.
Jesli oryginalne $ruby maja ruchome gtowki o ksztalcie stozka lub kuli, odpowiednio dtuzsze $ruby musza rowniez mie¢
ruchome gtowki o ksztatcie stozka lub kuli. (Na rys. 6-9 pokazano przyktady srub kot).

5. Usuna¢ ewentualne kotki centrujace, uchwyty mocujace i/lub wystajgce $ruby tarcz hamulcowych lub mocujace, o ile jest to

wymagane przez Certyfikat Cze$ci/ABE. (patrz rys. 1)

6. Zamocowa¢ dystanse razem z kotami w pojezdzie przy pomocy dtuzszych $rub. W tym celu nalezy wpierw wiozy¢ dystans na

centralne mocowanie piasty, a nastgpnie zatozy¢ koto na dystans.

7. Aktualne momenty dokrecenia (nalezy uwzgledni¢ ewentualnie réznice pomigdzy obreczami aluminiowymi, a sta-

lowymi) uzyskaé mozna u producenta pojazdu (w przypadku mocowania kot seryjnych), producenta kot (w przypad-
ku kot specjalnych) oraz w dostepnych ekspertyzach dotaczonych dla dystanséw. Nalezy skontrolowa¢ minimalng
gtebokosé wkrecenia diuzszych srub:

+ Gwint M12x1,25 = min. 8,0 obrotéw = ok. 10 mm gwintu no$nego

+ Gwint M12x1,5 = min. 6,5 obrotéw = ok. 10 mm gwintu no$nego
Gwint M12x1,75 = min. 6,5 obrotéw = ok. 12 mm gwintu no$nego
Gwint M14x1,25 = min. 9 obrotéw = ok. 12 mm gwintu no$nego

+ Gwint M14x1,5 = min. 7,5 obrotéw = ok. 11 mm gwintu nosnego

+ Gwint 1/2“ UNF = min. 8,0 obrotoéw = ok. 11 mm gwintu nosnego

8. Montaz wykona¢ w sposob staranny. W kazdym kole nalezy najpierw dokreci¢ dwie $ruby lezace naprzeciwko siebie. Nie

uzywa¢ wkretarki udarowej lecz klucza dynamometrycznego. W przypadku réznic w rozmiarze klucza do dtuzszych $rub
mocujgcych nalezy odpowiednio uzupetni¢ komplet narzedzi w pojezdzie.

9. Sprawdzi¢ po zakoriczeniu montazu, czy diuzsze $ruby nie zawadzajg o cze$ci wewnetrzne pojazdu (czujniki ABS, uktad

hamulcowy itp.) poprzez obracanie nieobcigzonych jeszcze kot.



10. Przestrzegaé poleceri i wskazéwek podanych w ekspertyzach pojazdu. Sprawdzié swobode ruchu két i opon. Po zamontowa-
niu dystansoéw poszerzajacych i ewentualnych poszerzeri btotnika, kota muszg mie¢ odpowiednig przestrzer do pracy.

11. Wszystkie Sruby két nalezy dociagna¢ kluczem dynamometrycznym po przejechaniu okoto 100 km (momenty
dokrecenia zgodne muszg by¢ z danymi producenta pojazdu dla mocowania két seryjnych lub producenta kot, jesli
uzywa sie két specjalnych). Nalezy uwzgledni¢ ewentualne réznice pomigdzy obreczami aluminiowymi i stalowymi.

12. Niedozwolona jest pozniejsza obrébka dystansoéw i wyposazenia dodatkowego.

13. Zwrot dystanséw i wyposazenia dodatkowego mozliwy jest tylko, gdy nowe czesci nie zostaty zamontowane, nie nosza
$ladow montazu ani uszkodzer i sg zapakowane w oryginalne opakowanie. Zagwarantowane przez nas bezpieczne dziatanie
i dopuszczenie dystanséw poszerzajgcych do ruchu, zaktada Sciste przestrzeganie niniejszej instrukcji bezpieczenstwa i
montazu, jak rowniez stosownych Certyfikat Czesci/ABE.

2. Powierzchnia
przylegania felgi "'-..

Kotnierz centrujacy ',-""" Kapsel ochronny
jasty b

Kotnierz centrujacy
@« === dystansu

‘
< ‘ s e

Faza zewnetrzna

Powierzchnia _ _ |
4. przylegania do plasty s,

\ 2 Faza
- - v »=""="=" wewnetrzna
ﬂ' auta

i
®
® °

Otwér na ke
wewnetrzna centrujacy piasty
5. Dystans musi przylega¢ do powierzchni 6. Sruba z kotnierzem
piasty w jednej ptaszczyznie i bez luzu stozkowym 60°

Sruba z kotnierzem kulistym 8. Sruby két z ruchomym stozkiem (np. Sruba z ptaskim kotnierzem Porsche
(zwr6¢ uwage na promieri) Porsche Cayenne, VW T5, VW Touareg) z luznym kulistym kotnierzem
Promient

Przedruk, takze w formie streszczenia, jest zabroniony. © H&R Lennestadt

POLSKI

Montaz dystansow poszerzajacych moze spowodowaé znaczne obrazenia cielesne i szkody rzeczowe w razie niewlasciwego i niefachowego postepowania.



YcTaHOBKa KONMECHbIX NPOCTaBOK AJ1A PaclUMPEHUA KOJieu NPU HEKOMMNETEHTHOM BbIMOJTHEHUM MOXKET NPUBECTU K CepbE3HOMY Ylepby ANA 340pOBbA U UMYLLECTBA.

Ba)kHble yKa3aHMA N0 TeXHUKe 6e30MacHOCTU U MOHTaXy AnA
cucTtembl paclmpenmna Kkoneu DR TRAKH®

Mepen MOHTaXXOM KONECHbIX NPOCTAaBOK AJIA pacluMpeHUs Konen o6A3aTeNlbHO 03HAKOMUTBLCA C MHCTPYKLUEN No
MOHTaXy W XapaKTepucTukou aetaneit TbV u TouHo co6nioaaTh coaepiKalmeca Tam yKasaHuaA.

COOTBETCTBYIOLIYIO XapaKTepuCTUKy Aetaneit TbV W/mnu MHCTPyKLMIO MO MOHTaXKy Bbl nonyuuTe HenocpeACTBEHHO
y Bawero aunepa unu Ha caiite www.h-r.com

YcTaHOBKa KOMECHbIX NPOCTABOK AJ1A PACIUMPEHUA KOJIeN NpU HEKOMIMETEHTHOM BbINOJSIHEHUM MOXET NPUBECTHU K
cepb&3HoMy ylep6y ANA 3A0pOBbA U UMYLLECTBA.

Mepen MOHTaXXOM CpaBHWUTE XapakTepucTuky aetanen TbV c AoKyMeHTamu Ha aBToMo6uslb (CBUAETENbCTBO O
[onycke), ucnbitaHo nv ato udpgenve H&R ana npumeHeHuA B Bawem asTomobune.

CpaBHuTte nsgenve H&R ¢ xapakTepucTukoi TbV, COOTBETCTBYIOT N BCe 0603HAYEHMA 1 NOAXOAUT NN 3TO U3aenue
H&R nna Bawero aBTomo6unA.

NpumeHeHne B aBTOMOGUNAX, HE NepevYUCNIeHHbIX B XxapaKkTepuctuke aetaneu TbV, HegonycTtumo.

[eTtanu ponkeH ycTaHaB/UBaTb TOJIbKO aBTOPM30BaHHbI MexaHUk/CTO. TonbKo aBTOpU30BaHHbIe MEeXaHUKU
o6napaloT Heo6X0AUMbIMU CrieLManbHbIMU 3HaHUAMY U 060pyAOBaHUEM.

MopepHu3aumio ru6puaHbiX aBTOMOGUENn N 3N1eKTPOMOo6GUell MOXXHO NPOBOAUTL TONIbKO B CNeLuanm3upoBaHHbIX
MacTepcKuXx, rae COTPYAHMKM NPOLUU CreumanbHbli Kypc o6y4eHUA no pa6oTe ¢ BbICOKOBOJIbTHbIMU CUCTEMaMK U
MOryT o6cny)KuBaTb TakKue aBTOMO6UNU ¢ co6ofeHueM Bcex Mep 6e30nacHOCTHU.

CranbHble KONecHble AUCKU, KaK NpaBuiio, 3anpeLaeTca MCMOoJIb30BaTh, €C/IU TONIbKO 3TO He NPeAyCMOTPEHO
KOHCTpyKLMeh aBToMo6GunA.

XpaHuTe 3TU yKasaHUA No TexHuKe 6e30MacHOCTU U MOHTaXXy B aBTOMOGUIe U co6niofaiiTe 3T yKa3aHUA npu
cmeHe Konéc.

MpepycmoTpeHHaA HaMmu HaaéXHaA (YHKLUUA U AOMYCTUMOCTb KONECHbIX NPOCTAaBOK AJIA pacluMpeHun Konemn
o6ycnaBnuBaeTcA CTPOrUM COGMIOACHMEM ITUX YKa3aHWUI NO TeXHUKe 6e30MacHOCTM U MOHTaXYy, a TaKxe
COOTBETCTBYIOLMX XapaKTePUCTUK aetanen TbV!

B cny4ae noctynneHua xxano6bl nocne Nokynku u/wnu ycraHosku uspenuin H&R, o6paTtutechb K Balemy gunepy

MHCTpYKLUMA NO MOHTaXy

OCTOPOXHO OYNCTUTE CPEAHee LIeHTPMPOBaHME 1 MOBEPXHOCTb NpUeraHnA Ha aBTOMOGUIIE OT IPA3K 1 PXKaBUMHbI C
MOMOLLIO NMPOBOJIOYHON LWETKM. (CMOTPU PUCyHOK 1)

2. [NomecTuTe KONECHYIO NPOCTaBKY AJ1A PaCLIMPEHWA Koslen B KONECHBIV 0604, U NpoBepbTe, YTOGbI KONECHaA NpocTaBKa

Hapy>kKHOI hackom 1 cpefHUM LeHTpUpoBaHem 6e3 3a3opa npunerana K BHyTPeHHeN dacke, CpeaHeMy LEHTPUPOBaHUIO U
NOBEPXHOCTAM MpuneraHA KonécHoro oboaa. (CcMoTpu PUCyHOK 2 1 3)

3. YcTaHoBUTE KONMECHYIO NPOCTaBKy A/A PaCLUMPEHVA KONen Ha cpeHee LIEHTPUpOBaHWe Ha aBToMobue 1 NpoBepbTe,

4TO6bI KONECHaA MPOCTaBka 3anoamUo 1 6e3 3asopa npunerana BHyTPEHHEN hackor U CPeAHVM LIEHTPMPOBAHMEM K
0CEeBOI MOBEPXHOCTU MpuneraHnaA. (cMoTpu PucyHok 4 n 5)

4. CpaBHuTe yaIMHEHHbIE KONECHble BUHTBI H&R ¢ opurMHanbHbIMy KONECHbIMM BUHTamu. Mpocbba yunTbiBaTh:

+ OnuHa pe3bbbl KonécHbix BUHTOB H&R gomkHa 6bITb ANMHHEE Ha TOMNWMHY KONECHOWM NPOCTaBKM ANA PaCLUMPEHNA KONew.

+ [MoAcok KoNécHbIx BUHTOB H&R fomKeH 6bITb MAEHTUYEH NOACKY OPUrMHANIBHOTO KONECHOrO BUHTA.

* Mpu opurnHanbHbIX KONECHBIX BUHTAX C MOABVXHBIM KOHUHECKUM U ChepruyecKnM NoACKOM creayeT NPUMEeHATb
COOTBETCTBEHHO 60s1€€ AJIMHHBIE KONECHBIE BUHTBI C MOABYKHBIM KOHUHECKMM U ChepuIeCcKUM NOACKOM.

(MprMepbl KONECHbIX BUHTOB CM. Ha PucyHkax 6-9)

5. Ypanute BO3MOXXHO MMEIOLLMECH LIEHTPUPYoLLME WTUMTbI, XOMYTbl /WK BbICTYNatoLWMe KpenéxXHble BUHTbI TOPMO3HbIX

[MCKOB, ecnn 3To TpebyeTcA cornacHo xapakrtepuctuke getanen TbV. (cMoTpu PucyHok 1)

6. 3akpenuTte KONECHYI0 NPOCTaBKy A/1A PACLUIMPEHWA KONen Ha aBToMobue BMECTE C Konécamu v YAIMHEHHBIMU KONECHbIMN

BuHTamu. Mpu 3TOM CHauana HaaeBaeTCA KONECHan MPOCTABKa Ha CPeaHee LIeHTPUPOBaHIe Ha asToMoGUne 1 3aTeM
KONECO Ha KOMECHYIO NPOCTaBKY.

7. [eicTBUTENbHbIE MOMEHTbI 3aTAXKU (y"IVITbIBaﬁTe BO3MOXXHbI€ pa3siunAa mexxay aJlloMMHUEBbIMU U CTaJIbHbIMU

KOnécHbiMM o60AamMu) yKasaHbl B AaHHbIX U3roTOBUTENIA aBTOMOGUNA ANA KPenieHUA Konéc cepunHoro
NPOU3BOACTBA, M3roTOBUTENA KOJIEC NPY NPUMEHEHUM crieLManbHbIX KONEC U B XapaKTepucTuKe aeTanei ana
KONECHbIX NPOCTaBOK ANA paclumMpeHua Konen. KOHTponupyinTe MUHUMAanNbHYO rny6uHY BUHTA YAJIMHEHHDBIX
KONECHbIX BUHTOB:

+ Pe3b6a M12x1,25 = MuH. 6,5 060poTOB = pe3b6a, Hecywwana Npu6s. Ha 10 MM

» Pe3b6a M12x1,5 = muH. 8,0 o60poTOoB = pe3bba, Hecywiaa npu6n. Ha 10 mm

+ Pe3b6a M12x1,75 = MuH. 6,5 060poTOB = pe3b6a, Hecywana Npu6. Ha 12 MM

+» Pe3b6a M14x1,25 = MmuH. 9 060poTOB = pe3bba, HecylaA Npu6n. Ha 12 mm

+ Pe3sb6a M14x1,5 = muH. 7,5 060poTOB = pe3b6a, Hecywaa Npu6. Ha 11 mm

« Pe3b6a 1/2“ UNF = muH. 8,0 060poToB = pe3b6a, HecyLwiaa npu6. Ha 11 mm

8. CneauTe 3a akKypaTHOCTbIO MOHTaXa. Ha Kaykaoe Kofieco crieayeT cHavasa 3aTAHyTh Mo LeHTPy ABa BUHTA,

pacnonoXeHHbIX HAaNpPoTUB Apyr Apyra. He npumeHAiiTe yaapHblii BAHTOBEPT, NONb3yNTeCh AMHAMOMETPUYECKUM
KJO4OM. [Mpy BO3MOXHOM OTKITOHEHWUW pacTBopa Kiitoda YAMHEHHBIX KPENEXHbIX BUHTOB CiefyeT COOTBETCTBEHHO
[A0MONMHNTL 6OPTOBOM aBTOMOGWBHBIA MHCTPYMEHT.



9. Tlocne BbINOMHEHHOrO MOHTaXa MyTEM BpaLLEeHNA eLLE He Harpy>XeHHbIX KONéC NpoBepbTe CBOBOAHDIN X0, YANNHEHHbIX
KONECHBIX BUHTOB K BHYTPEHHVM AeTasiAM aBTOMOBUNA (aHTUONOKMPOBOYHbIE AATHMKWN, TOPMO3HbIE HAKNAAKM U T.M.)

10. Heobxoammo cobniopaTth YCNoBYA 1 yKa3aHnA, MPUBEAEHHbIE B XapakTepucTrke aetanen asTomobuna. MposepbTe
CcBOBOAHBIV X0, KONEC N He0b6X0AMMbIA hapTyK OpbI3roBuKa.

CBob6oaHbI X0, KONéc n Heobxoammoe noKpbITNE 6eroBbIx A0POXEeK NpoTeKTopa AO0JHKHbI 6bITb rapaHTupoBaHbl nocne
YCTaHOBKM KONECHbIX NPOCTaBOK AJ1A PaCLUMPEHNA KONEW.

11. Bce KONécHble BUHTBI cneayet noaATAruBaTb nocre np06era oK. 100 KM nocpeACTBOM AUHAMOMETPUYECKOro Kitoua.

(MomeHTbI 3aTAXKKM COrnacHoO AaHHbIM U3roTOBUTENIA aBTOMOGUNA ANA KpensjieHuA Konéc cepMﬁHoro npousBoAcTBa

WY U3roToBUTENA KOJIEC NPU NPUMEHEHUM crieumasnbHbIX Konéc). O6paluaiiTe BHUMaHWE Ha BO3MOXXHbIE pa3nnuua
MeXAy antoMUHUEBBIMU U CTanbHbLIMU 060AaMK Koneca.

12. flononHuTensbHaA 06pa60TKa KONECHBIX MPOCTaBOK ANA PactuMPeHna Komen 1 KOMMIEKTYIOWMUX He JoMyCcKaeTeA.

13. Bo3BpaT KONECHbIX MPOCTABOK /1A PACLUMPEHVIS KOG Y KOMINEKTYIOLUMX BO3MOXEH TOJbKO MPY HEMOHTMPOBAHHbIX,
HOBbIX AeTanax, 6e3 crenos CO0PKM U NOBPEXAEHIN, B OPUrIHASIBHOMN YNIaKoBKe.

1. 2.
I'Ioaeproch NPUNeraHnA = o,
Cpeptee UeHTPHpOBarite »="=="  Komnasok ana KonécHoro o6oga S
aBTOMOBUNA ‘c' cMaskn ) CpeaHee
® . o - 5 - UeHTpupOBaHKe ANA
% - KonécHoro o6oaa
‘ﬂ“‘ n
-~ he] A
Hapy>xHan chacka ' -
=
~ [ONMHa KonécHomn
3 npocTaBku
i
4.
Ocesan NOBEPXHOCTb =™ wy
npuneraHnA aBToMo6uNA *y
-,
- - ===
gy BHyTpeHHAA chacka
I
e
CpenHee LeHTpupoBal
aBTOMO6MNA
5. 6.
KonécHan npocTtasKa [omkHa npunerarb K -
0CeBOIi MOBEPXHOCTY MPUNEraHuA 3anoAnmLo 1 KoHunueckuit 60nT ¢ BypTrkom
# 6e3 3asopa Konyc 60°

KoHuueckuin 60nT ¢ BypTrKom
(yunTbIBaTh paawyc) Paguyc

S

.
A
1
v

™=

KonécHble BUHTbI C MOABUXHbLIM
KOHycoM (Hanp., Porsche Cayenne,
VWT5, VW Touareg)

BUHT C UMNMHAPUYECKMM NOACKOM
Porsche co cBo60aHbIM
cheprHecKrM KOHYCOM

Mepeneyatka 3anpeluaeTca, Takxe B Buae Bbiaepxek. © H&R Lennestadt

PYCCKUn

YcTaHOBKa KONECHbIX MPOCTABOK ASIA PaCLUMPEHUA KOJSIeN NPU HEKOMMETEHTHOM BbINOSTHEHUM MOXET NPUBECTU K CepbE3HOMY ylepby ANA 3A0POBbA U UMYLIECTBA.



MoHTaxka Ha cpnauuwre OT HEONMUTHU U HecneunanusnpaHu nuua MoxXke aa NPUYUHU TeJIECHU U MaTepuasiHu nospeau.

Ba)KHM MHCTPYKLMM 32 MOHTaX U 6e3onacHocT 3a Trak+®
¢naHum cucrtema DR

Monsa 3aabnXxuTtesHo Npean Aa MOHTUpaTe Te3u hnaHumM aa npoyeTeTe BHUMATENHO MHCTPYKLMUMTE 32 MOHTaX U
6e30MacTHOCT, yMbTBAHETO 3a BrpaXkaaHe, KakTo U NpoAyKTOBUAT cepTudmkar u TUV-ceptudvkara, u pa cnegsare
TOYHO NOCOYEHUTE TaM YNbTBAHUA N MHCTPYKLNK.

CnoteeTHMAT TUV-cepTuchmkaTt Wnnm HCTPYKLMA 3a MOHTaX, MOXe Aaa cBanuTte oT www.h-r.com/gutachten.

MoHTa)xa Ha hnaHuMTe OT HEONUTHU U HeCMeLManu3upaHu siuua MoXxe Aa NPUYUHU TeNIeCHU U MaTepuanHu
nospeau.

Mpenn MoHTaXx, cpaBHeTe NPOAyKTOBMAT cepTudmkar n TUV-cepTucukara ¢ tanoHa Ha aBTomobuna, ganv to3m H&R-
npoAyKT e TecTBaH 3a BawunAT aBTomobun.

Mons cpaeHeTe H&R-npoaykTa, KOMTO CTe NoNy4MmM ¢ onucaHnaTa B NPOAYKTOBUAT cepTudmkat n TUV-
cepTudmkaTa, fany BCUYKN napameTpu ca npasuiHu 1 ganv t1o3um H&R-npoaykT e npegHasHayeH 3a BawmAT
aBToOMO6W. .

Ynotpe6ata Ha aBTOMOGMIN, KOMTO He Ca ONUCaHN B NPOAYKTOBUAT cepTudumkar n B TUV-ceptuchukara e
HepgonycTuma.

MNoBepeTe MOHTaXKa camo Ha OTOpPM3UpPaHU UK cneunann3upaHu cepsusu. Camo Te pasnonarart ¢ Heo6xoaumuTe
NO3HaHWUA U UHCTPYMEHTM.

ABTOMOGUNN C XMGPUAHO UMY €IEKTPOHHO 3aABUXKBaHe TpAGBa Aa 6baaT peMOHTUPaHU camo B crieuuanuaupaHu
WM OTOPU3UPaHW CEPBU3U, KOMTO ca NPeMUHanu cneumanHo obyyeHue 3a NpeBo3HU cpeAcTBa CbC CUCTEMM 3a
BMCOKO HanpeXXeHue U ca HambJIHO NOArOTBEHMU Aa PaboTAT C Ta3u TeXHMUKa.

Ynorpe6aTa Ha CTOMaHeHU [AXXKaHTW € a6ConioTHO 3abpaHeHa, AOKOJIKOTO B NPOAYKTOBUAT cepTUdMKaT ynotpebaTta
Ha CTOMaHEeHMW [)KaHTU He e pa3peLueHa U3PUYHO 3a CbOTBETHUAT aBTOMOGUS.

CbXpaHHBaﬁTe Te31 UHCTPYKLUM 3a 6e30MacHOCT U MOHTa)X BbB aBToMo6GUNa u ce cboﬁpasnBaﬁTe CTAX B cnyqaﬁ
Ha CMAHa Ha [KaHTuUTe.

OcurypeHoTo oT Hac 6e30nacTHO (hYHKLMOHUPaHe U AOMYCTUMOCT Ha (hnaHUMTe HanaraT CTPMKTHOTO cna3BaHe Ha
WHcTpyKumMnTe 3a 6€30MacHOCT M MOHTaXX, KakTo u ykasaHuATa B TUV-ceptudmkara!

Mpu Bb3HUKBaHe Ha Peknamaumu no Bpeme Ha NOKynKa u/vnu moHTax Ha H&R npoaykTu, Monum aa ce o6bpHeTe
KbM BallmMAT npoaasay unv AUCTpuGyTop.

MHCprKLIMFI 3a MOHTaX

1. oyncTeTe BHUMATESHO C TeNleHa YeTKa LEHTPaSIHUAT OTBOP U AONUPHUTE NOBBPXHOCTU C TEeNeHa YeTka, 3a Aa
npemaxHeTe MpbCOTMATA U pbXaaTa. (Bux CHumKa 1)

2. TloctaBeTe hnaHeua Ha pxaHTaTa u ce yBepeTe, 4ye dhnaHeua nacsa nibTHO 6€3 nypT NnocpeacTBOM BhHLLHATA hasda
M LeHTPasHUAT OTBOP KbM BbTpeluHaTa asa Ha LeHTPaNHUAT OTBOP 1 AOMUPHUTE NOBBLPXHOCTM Ha AKaHTaTa. (BUX
CHumvka 2 n 3)

3. TlloctaBeTe (hnaHeua Ha LEHTPASTHUAT OTBOP Ha aBTOMOGWNA 1 Cce yBepeTe, Ye dhiaHeLa nacsa nibTHO 6e3 Nyt
NOCPeACTBOM BbTpelwHaTa hasa 1 LeHTPasIHUAT OTBOP M AOMNUPHUTE YacTh Ha ocTa. (BUX CHUMKa 4 1 5)

4. CpaBHeTe no-gbnrute H&R-6onToBe ¢ opurmHanHuTe 6ontose. MonA BHMMaBaviTe:
H&R-6onToBeTe TpAbBa Aa ca TOYHO TONKOBA NO-AbArM KONKOTO € aebenvHarta Ha dnaHeua.
+ Twvna Ha rnasata Ha H&R-6onTa TpA6GBa Aa e nAeHTMYHa C rnasata Ha OPUrMHANHUAT 6ONT.
+ [pwn opurmHanHn 6onToBe C NOABWMXHA KYMOSHA UM KOHUYHA rnasa, TpAbBa Aa ce u3non3eaT UAEHTUYHN
no-Abnry 60NToBE C MOABMXKHA Kyny/iHa UM KOHWYHA rnasa.
+ (Mpwmepun 3a 6onToBe BUX CHMMKa 6-9)

5. OTcTpaHeTe BCUYKM LIeHTpUpaLum WudToBe, AbpXalm Knemu u/unm hmkcmpalum BUHTOBE Ha CMPaYHUAT ANCK, aKo
TOBA € yKa3aHo B NPOAYKTOBUAT cepTudumkat nnm B TUV-ceptudukara. (Bux CHumka 1)

6. [lpukpeneTe hnaHuMTe KbM AXXAHTUTE NOCPEACTBOM NO-AbArNTEe 6ONTOBE KbM OCTa Ha aBTomobuna. 3a Taswv uen,
chnaHeua ce NocTaBA Ha LIEHTPaSIHUAT OTBOP Ha aBToMobuna 1 cnep ToBa AXaHTaTa ce noctaeA Ha dnaHeua.

7. AKTyanHu MOMEHTU Ha 3aTAraHe (MMaiiTe NnpeABUA Bb3MOXHMUTE Pa3IuKn MeXAY ayMUHUEBU U CTOMaHEHU
O)XXaHTU) MOXXeTe fa B3emMeTe OT aBTOMOGUTHUAT NPON3BOAUTEN Ha 3aKpenBaHe Ha CepPUNHUTE [AXKaHTH UNn
OoT cnecuduKaumMmTe Ha NPOU3BOAUTENAT Ha anyMUHUEBU [DKaHTK, U OT NPOAYKTOBUAT cepTucukar n TUV-
cepTucdmkara Ha pnaHumte. NpoBepeTe MUHMMaNHMTE CTOWHOCTM Ha 3aTAraHe Ha No-AbLNAruTe 6onToBe:

+ Pesba M12x1,25 = muH. 8,0 o6opoTa = npnba. 10 mm Hocewa pesba
+ Pesba M12x1,5 = muH. 6,5 o6opoTa = npm61. 10 mm Hocewa pesba
+ Pesba M12x1,75 = muH. 6,5 obopoTa = npnbn. 12 mm Hocewa pesba
+ Pesba M14x1,25 = muH. 9 ob6opoTa = npnba. 12 mm Hocewa pesba

+ Pesba M14x1,5 = muH. 7,5 o6opoTa = npubn. 11 mm Hocewa pesba

+ Pesb6a 1/2“ UNF = muH. 8,0 o6opoTa = npun6n. 11 mm Hocela pesba

8. O6bpHeTe BHMMaHWe Ha NpaBUIHNA MOHTaXK. Ha BcAKa aykaHTa TpAGBa NbpBO Aa ce 3aTerHaT LeHTpMpaHu aBa
NpOTMBOMNONIOXHN 60nTa. He m3anonsBaiTe NHeBMaTM4YeH BUHTOBEPT, a U3Non3sBanTe TpecyoTka. Mpn eBeHTyanHa
pasnuka B pasmepa Ha no-gbarnte 60n1TOBE, CbOTBETHMAT raeveH kY TpAbsa aa 6bae AoNbHEH KbM 60pA0OBUMAT
KOMMEKT C MHCTPYMEHTU.



9. Cnep 3aBbpLIBaHe HA MOHTaXa, AOKbLTO € BCE OLLe BAUrHATO KOMenoTo, Ypes 3aBbpTaHe nposepeTe CBOGOAHNAT
X0p[, Ha no-AbnrutTe 601TOBE CNPAMO BbTPELHMTE YacTu (ABS ceH3opu, cnnpaykmn v T.H.)

10. HamupawmTe ce BbB aBTOMOGMNA 1 AOMBIHUTENHO M3NPATEHN AOKYMEHTU, MHCTPYKLUW, cepTudmKaTn, ymbTBaHnA

n op. TpﬂﬁBa Aa ce CbxpaHABaT 1 cnasear.

MpoBepeTe cBOGOAHOTO ABMXKEHME HA KOflenaTa U HeobxoAmMMaTa Kanadyka Ha rnaBuHaTa.
CB060HOTO [ABMXEHWe Ha KonenaTa 1 Heo6XoAMMOTO MPOCTPAHCTBO 3a CBOOOAHOTO ABVXEHMe Ha rymute TpAbea
na 6baat ocuUrypeHn cne MoHTaxa Ha hnaHumute
11. Bcuuku 6ontoBe TpAGBa Aa 6bAaT AosaTerHaTu ¢ TpecyoTka cnep 100 km. npo6er.
(CnasBaiiTe ykasaHUATa 3a 3aTAraHe JafAeHu OT aBTOMOGUTHUAT NPOU3BOANTEN Ha CEPUIAHUTE [KAHTU UK Ha
NPOV3BOAUTENA Ha [)KAHTU NPU anyMUHUEBU AXKAHTH).
WmaiiTe B npeaBuA pa3nukute mexxay anyMUHUEBUTE U CTOMaHEHUTE A)KaHTH.

12. MNocneppalwm npepaboTkn Ha hraHUMTE 1 akcecoapuTe ca HegonyCTUMN.

13. BpbliaHeTo Ha hnaHum 1 akcecoapy € Bb3MOXKHO caMo B CAyYan, Ye He ca 6unv MOHTMPaHW, HAMAaT Cneaun oT onuT
3a MOHTaX U HapaHABAHWA 1 ca B OPUrMHAIHA OMaKkoBKa.

Kanauka Ha
rnaBuHaTa

LlenTpaneH otsop
Ha BTOMOGUNa

2 MonvpHa
e MOBBPXHOCT o
KbM AXaHtaTta

LleHTpaneH oTBop
= 33 AKaHTaTA

BbHLWHa (hasa

[ebenvHa Ha

+ Onaxeua
I“h\---." a
[Donvpra
4, MOBBPXHOCT ™™ =a,
asTOMOGUN S
»==== BbTpelwHa

hasa

asTOMOGUN

5. o®naweua TpAGBa Aa Nacsa TOYHO CbC CBOGOAHO ABUMKEHME
n 6e3 ﬂyq)TOBe KbM AONUPHUTE NOBBPXHOCTU HA OCTa.

6. BONT C KOHYCOBMAHA rNaBa
KoHyc 60°

BonTt ¢ kynosnHa/osanHa rnasa
(cnaseanTe paguyca)
paauyc

BonT ¢ NoaBMXeH KOHYC.

(npumep Porsche Cayenne,

VW T5, VW Touareg)

Mnocbk 6onT Porsche
Cbe cBOGOAHA KynoHa/oBanHa rnasa

MoBTOpHO OTMevaTeaHe - 4OPY KaTo 3BaJKU - He ce paspeluasa. © H&R Lennestadt

BBJITAPCKU

MoHTa)ka Ha cpnauuwre OT HEONMUTHU U HecneunanusnpaHu nuua MoxXke aa NPUYNUHU TeJIECHU U MaTepuasiHu nospeau.



Nerespectarea sau necunoasterea acestor instructiuni si manevrarea incorecta a distantierelor poate afecta persoanele sau cauza pagube materiale.

Informatii importante de siguranta si instalare Trak+®
distantiere roti sistem DR

Inainte de instalarea acestor distantiere roti, cititi cu atentie instructiunile de instalare si omologarea produsului/om-
ologarea dupa tipul masinii, urmati instructiunile date.

Copii dupa omologarea produsului/omologarea dupa tipul masinii si manual instalare pot fi obtinute de la dealerul
specialist sau www.h-r.com.

Necitirea acestor instructiuni si manevrarea incorecta a distantierelor roti poate cauza daune persoanelor si
bunurilor.

Inainte de instalare, comparati omologarea produsului/omologarea dupa tipul masinii cu documentele masinii Dvs (certifi-
catul de inmatriculare) si verificati daca acest produs H&R a fost aprobat pentru montarea pe vehiculul Dvs.

Va rugam comparati produsul Dvs H&R cu  omologarea produsului/omologarea dupa tipul masinii si verificati daca toate
etichetele sunt corecte si daca produsul Dvs H&R poate fi folosit pentru vehiculul Dvs.

Produsele H&R nu trebuie folosite la vehiculele care nu sunt specificate in omologarea produsului/omologarea
dupa tipul masinii.

Asigurati-va ca toate componentele sunt instalate numai de un service/mecanic autorizat. Numai acesti mecanici
autorizati au specializarea necesara si echipamentul necesar instalarii.

La masinile hybride si electrice se pot instala numai in ateliere specializate cu personal special instruit in sisteme de
inalta tensiune in masini si lucreaza in siguranta pe masini cu aceasta tehnologie.

In general rotile de otel nu pot fi folosite fara ca omologarea dupa tipul masinii sa permita aceasta in mod explicit.

Pastrati aceste instructiuni de siguranta si instalare in masina Dvs si urmati instructiunile cand schimbati rotile.

Functionarea sigura si securitatea in functionare ale distantierelor de roti este subiect in stricta adeziune si acord cu
aceste instructiuni de siguranta si instalare la fel cu omologarea produsului/omologarea dupa tipul masinii!

Pentru orice reclamatie dupa cumpararea sau instalarea produselor H&R, va rugam contactati dealerul Dvs.

Instructiuni de instalare

Utilizand o perie de sarma, indepartati cu grija murdaria si rugina de pe butucul si centrul de ghidaj al butulului masinii (fig. 1)

2. Introduceti distantierul in janta si asigurati-va ca exteriorul centrului distantierului se potriveste — fara joc — in interiorul gaurii

de centrare a jantei. (fig 2 si 3)

3. Puneti distantierul pe centrul butucului masinii si asigurati-va ca ca interiorul gaurii centrale a distantierului intra fara joc si se

aseaza pana pe suprafata butucului. (fig 4 si 5)

4. Comparati prezoanele lungi H&R cu prezoanele originale. Va rugam acordati atentie la:

+ Lungimea filetului prezoanelor H&R trebuie intotdeauna sa se potriveasca cu grosimea distantierelor.

+ capul prezonului H&R trebuie sa fie identic cu capul prezonului original.

+ Cand folositi prezoane originale cu saiba mobila sau cap sferic trebuie sa folositi tot prezoane cu saiba mobila sau cap
sferic . (Exemple de prezoane in figurile 6-9)

5. Daca este cerut in omologarea produsului/omologarea dupa tipul masinii, demontati capacul central, brida de fixare, si/sau

suruburile de la discurile de frana.(fig. 1)

6. Fixati distantierul pe centrul butucul masinii si apoi montati janta impreuna prezoanele lungi.
7. Pentru strangerea prezoanelor (acordati atentie la posibilele diferente intre prezoanele pentru jantele de aliaj si

jantele de otel), tineti cont de informatiile oferite de producatorul vehiculului pentru fixarea jantelor originale, sau,
in cazul folosirii altor jante tineti cont de specificatiile producatorului jantelor. Verificati prinderea prezoanele lungi
in butuc:

+ Prezoanele M12x1.25 = cel putin 8.0 rotatii = aprox. 10 mm lungime filet
+ Prezoanele M12x1.5 = cel putin 6.5 rotatii = aprox. 10 mm lungime filet
+ Prezoanele M12x1.75 = cel putin 6.5 rotatii = aprox. 12 mm lungime filet
+ Prezoanele M14x1.25 = cel putin 9 rotatii = aprox. 12 mm lungime filet
+ Prezoanele M14x1.5 = cel putin 7.5 rotatii = aprox. 11 mm lungime filet
+ Prezoanele 1/2“ UNF = cel putin 8.0 rotatii = aprox. 11 mm lungime filet

8. Montajul adecvat si atent este esential. Incepeti prin strangerea a doua prezoane diametral opuse. Folositi cheia dinamo-

metrica si nu cheie pistol pneumatic.

Inainte de finalizarea instalarii, rotiti roata lasata libera pentru a verifica daca nu se blocheaza sau daca prezoanele lungi nu
ating partile interioare (senzor ABS, sistem franare).




10. Urmariti si respectati restrictiile si informatiile date in certificatul pieselor masinii. Dupa montarea distantierelor verificati
functionarea rotilor si daca banda de rulare a anvelopei nu iese in afara caroseriei.

11. Folosind cheia dinamometrica, restrangeti toate prezoanele dupa aprox 100 km. (Cuplul de strangere recomandat
de producatorul autovehiculului pentru jantele originale sau de producatorul jantelor ). Acordati atentie posibilelor

diferente intre jantele de aluminiu si jantele de otel.

12. Nu sunt permise modificari ale distantierelor dupa ce acestea au fost montate.

13. Distantierele roti si accesoriile de montaj pot fi returnate doar daca sunt noi, nu au fost montate, in ambalajul original si fara
nici o urma de montaj sau alte deformari mecanice, lovituri.

Ghidaj centrare pe ',-"'“ Capac vaselina

masina #

5.

Distantierul trebuie sa se reazeme cu toata suprafata
fara a avea spatiu sau joc

2. Suprafata de reze-
mare a jantei ==

-y
- % ... Ghidaj centrare
> janta
“"'—.'.ﬂ
Tesitura
exterioara (==
Grosimea

=" distantierului

4. Suprafatarezemare mm -~

pe masina ~
. -
- -y ===~ Tesitura
- " interioara
©

masina

6. Prezon cu cap conic 60°

8.

Prezon cu con mobil
(ex Porsche Cayenne, VW T5, VW Touareg)

Prezon cu guler conic sferic Porsche

Retiparirea nepermisa. © H&R Lennestadt

ROMANESC

Nerespectarea sau necunoasterea acestor instructiuni si manevrarea incorecta a distantierelor poate afecta persoanele sau cauza pagube materiale.



INSDERICHEDED 22D IRA—LANR—Y — 2 RETNCID K120 T8 NEMEICERBBEESZ B REEDNHDET,

Important safety and installation information for Trak*"
wheel spacers DR System

wheel spacerZB 311351 IC, RITHRABR L LU/ —"YRBEE/HWY 1 TRIAE L <A T EDHRAICHE TS,
ZYUITBIN—VRI/ERY1 7R BSVIKRARAEDIE—(F. F1—F—6L<BEWwWW.h-r.cCOmM.TAFTEE

o

RISRAEZOMDIETRICH DY . wheel spacerEFEINCMBSEAPE/ICEXBHEDGEUZIBNDBDET,

%{S_’ggﬁﬁéfﬁéﬁ(ﬁﬁﬁﬂﬂ))_'IV—‘VﬂIiE/ ERY1M7REEERENT. FHERERDLZOERICERATE S M £
=100

H&RERIZ.IN—V I/ El YA 7REDY A M BHBROLVWERICIERATEE A,

N=YORFFRBE . BRORN=YIPT—I23v T TIT>TKRESWARBD AN =Y ZVIEFH R FICHELFFID
HFBPIRZ/>TVED,

M7V REREESEBEQRTIHEREZ . EROREEVATLAEROIRER TR Y Y 7HWBEMDT—I2ay
T TREILITOTIEZ WL,

steel wheell3EMICHFRIBRIED BVWRD . —RICERATI LB TEIEA.

CORE/—FERARABRBEMORICHEE L. wheelRIBIFICIZRABDETRICH >TSSV, RE/— b IR{THIAE
N—YEREE/ EMT A TRADRHPIETOETFICE D Hitwheel spacerDR2itEEL EREDRIENET,

H&RERDBAFIIZRFIFRICIL—LDEUEES IR BHT r—F—KBAVSbELEZW,

HR{FERERE

wire brushZf#> T, EffiDceter /\7 &bearingREDIFZ D PEV%E T BICBDBRLWTZEWKISR) .

2. wheel spacerzwheel rimicZE LiAHEd,wheel spacerld i DHRNE SITEE U RA—)LEZRR—T =D\ 2 b & ik

FBLSICLTK LW (R2ERBER),

3. wheel spacerzEficenter/\7cEEE LT, ZDEEwheel spacerhU>7cDIFED FWD AT DENBNLSICLTLSE

SN (R4EHEZR),

4. RRH&R wheel boltZ i IEDwheel bolt& EEE L TLIEE W U TICSBELIES W,

- H&R wheel boltDR UK T wheel spacer@ES %R UIZDE—ET 5L SICLTLIEE L,
- H&R wheel boltfZik i, ERFDwheel boltFEkER—DHDICLTES LN,

- #IEDmoving tapered T zidspherical collarfdR)L hDEICERT 25 EICIE. moving tapered#/zldspherical
collarfdZMH&R wheel boltZE>TL/ZE 0\,

(wheel boltic DWW TId HIZIEKI6-9%ZSR)

5. JX—VEREE /Bl TR THREELINTWDIGEE., M EICIZU T, centering pin.retaining clamp. %% EE LTV

ZEi#tbrake discZEXD A LT EE W,

6. wheel spacerzwheel& & UMRRwheel nut& HICEMICEE UE . wheel spacerzcenter/\ 7 ICEE#(C. wheelZwheel

spacericEE LTS W,

7. HRIPOFFEDHAKMLY (aluminum&steel wheel rimETREENELZZEHBEIDTTIEREL IV ICOWT.HE

AX—A—Dh R LT WBseries-production wheel DB fHFCET 2 1EHRESBULT SV F e Fikwheel 2{&
ALTWBEAICIE,. wheelX—h—DtEAE & L UPwheel spacericBd3/\—YREEZERBLTLEEVL. RRwheel
boltDREAL Y RU—FZRERRLIEE W,

» Thread M12x1.25 8% (11 Omm/\7EH S5 UAEFNTVS)

» Thread M12x1.5 6.5EE& (¥ 1 Omm/\7EH» 51 URAEFNATNS)

» Thread M12x1.75 6.5E% (11 2mm/\7HEH 5 URAEFNTNS)

» Thread M14x1.25 9% (71 2mm/N\7Eh 5 UAFhTNS)

» Thread M14x1.5 7.5E%(#11 1mm/\7EH 5 UAFhTNS)

* Thread 1/21>F S8EEE(¥11 1mmN\7E,S5URAEFNTING)




8. WIENDEEICETIFEEEITSTENEETT, TN DwheellCDWT RIVICHROEMNNES2DDRIZULHD LI
LTLIEE WA VI MRS /\—Tl37:< torque wrenchZfE>T< & W R Rfastening screwdwrench sizeh & 170N
SEFDEIEUTIEZIEFII W,

9. BT T#. wheel%[E LT, wheel bolthVEMAIER/ \—V (CiEftt 918 < 2L &ERER LTS W (ABS sensor. braking
system#z&),

10. B/ (—YRINSOBFPIERZET L TLEE N wheel & 7 TV T —FENTFH L TWRWZ EERERLTLIZS W,
wheel spacerZBUt 74, ¥ VETHEICWhee P 7 TV =D TFHLTOARW T EE R LTS,

11. #3100kmiE{T#. torque wrenchZfE>TIATDOwheel boltZ LHELTSEE W (torqueDLHFIEOWTIE, =
AA—=h—hR#HLTWSseries-production wheelDETIFICRIT BBHRESRUTIEE W F e lFHwheel & fE
ALTWSBEICIE, wheelX—1—HRHILTVSIEBESRU TSIV -aluminumesteel wheel rimeTidE
BHEUBTEDNBIDTTERLEZ L,

12. wheel spacer®BLERRHSNE A

13. Vrféhbeg _gs_apcerde:UﬁE/ (=Y DIREEAIE/ Oy T —IC A TARBED R EA R TEUT T ICHE S BEPERBRENZVNEDIC

2. Bearing surface
wheel rim oy
AL = 2
ey —N\T 0 ‘a v s—N\T
- .
‘l
""‘s A
Outer bezel - 1
Jﬂ\

4 Axle bearing =mma,

surface vehicle ~
ik
- -y ===== Inner bezel
- :I
SAEE.)
5 _\‘
{ L)
i . L)
Center al|g
vehicle
5. Wheel spacer must rest flush and without any 6. 60ET—/\—
backlash agalnst the axle bearing surface.
ﬁ -
il
st -
]

FUVR Wheel nuts with moving cone Porsche flat-collar screw
(e.g. Porsche Cayenne, VW T5, with lose ball cone
VW Touareg)

B&0

Reprints - even as excerpts - not permissible. © H&R Lennestadt

REDBHSTED IRA—ILAR—F —ZRBEYNCED RS TeD T DN EMEICERBIBGE5 X ZARENHDET,

<

NS0OIER

[



TUNERSHOP.RO



TUNERSHOP.RO






